



Nr. 58 (8)
2014.gada 27.augustā



Numura ievadsleja

Klāt rudens. Gandrīz nemanāmi tas piezogas vienā dienā un saproti, ka vasara ir beigusies. Klāt arī pirmā skolas diena. Īpaši nozīmīga tā būs tiem, kuri ceļu uz skolu mēros pirmo reizi. Ar gandarījumu var teikt, ka katrā novada skolā ir veikti lielāki vai mazāki remontdarbi, kas mācīšanos padarīs daudz patīkamāku. Kā intervijā atzina IKSJ nodaļas vadītājs Rolands Rastaks, jaunajam mācību gadam esam gatavi! Rudens sākums ir arī dzejas dienu laiks. 5.septembrī, Valkas novadpētniecības muzeja dārzā aicinu apmeklēt dzejas dienu pasākumu «Viss pārejošs ir, tu to zini...», kuru ar dziesmām kuplinās talantīgais dziesminieks Jānis Cirvelis. Aicinu atnākt arī tos, kuri ikdienā ar dzeju ir uz «Jūs», dažkārt ir ļoti patīkami, ja var izrauties no ikdienas, no pierastās komforta zonas un apgūt ko jaunu. Rudens ir arī ražas laiks. Neatkarīgi no tā, vai tā maza vai liela, tomēr – paša izlolota. Tagad, kad vakari paliek tumšāki, tos var veltīt, gatavojoties ziemai. Novēlu katram rudenī kādu jaunu piedzīvojumu un, ja ir iespēja, aicinu arī apgūt kādu jaunu prasmi, varbūt krist mazā avantūrā un apgūt jaunu svešvalodu. Iespējas mums ir! Lai krāsains rudens!

Zane
Brūvere



VALKAS NOVADA VĒSTIS

Intervija ar Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļas vadītāju Rolandu Rastaku

Numura INTERVIJA



Teksts un foto: Zane Brūvere

Ar Rolandu tikāties viņa atvaļinājuma laikā, tomēr tas ir nosacīti – arī savās brīvdienās Rolands ir mūžīgā kustībā, radošs un darbīgs. Taču nevar būt savādāk, jo četru jomu pārvaldība ir īsts izaicinājums pat pieredzējušam profesionālim un jomu pārzinātājam kāds ir jaunās nodaļas vadītājs. Tuvojoties 1.septembrim, protams, vairāk jautājumu par izglītības jomu.

Vai esam gatavi 1.septembrim?

– Es domāju, ka esam gatavi. Jāatzīmē, ka mūsu novadā skolas nekad nav bijušas nolaistā stāvoklī, tās vienmēr ir uzturētas kārtībā. Tieši šogad ir notikuši fundamentāli ieguldījumi izglītības iestāžu infrastruktūras attīstībā – jau minētā fasādes sakārtošana, siltināšanas darbi, mūsdienīgu ēdnīcu izbūve Valkas un Kārķu pamatskolās. Protams, ikdienišķie kosmētiskie remontu ir nepieciešami, taču lieli darbi arī jādara. Katrā izglītības iestādē ir notikušas izmaiņas, ir veikti lielāki vai mazāki remontdarbi. Iespējams, ka apjomīgākie no tiem nebūs līdz galam pabeigti, bet ir vērts paciest neērtības. Valkas pamatskolā turpināsies siltināšanas darbi, tāpat arī ģimnāzijas fasādes krāsošana vēl līdz galam nav pabeigta. Ģimnāzijas fasādes krāsojums ir īpašs ar to, ka tas atjaunots vēsturiskajās krāsās.

Aprikojumu vienmēr var vēlēties vairāk, nekā ir, tomēr Valkas novada skolās tas ir gana moderns. Ir interaktīvās tāfeles, kuras skolotāji arī izmanto. Ir nodrošinātas mācību grāmatas un līdzekļi.

Kādas pārmaiņas vēl paredzamas izglītības jomā?

– Būtisku pārmaiņu nebūs. Katrs turpina darīt savu darbu. Lielākā sāpe varbūt ir tā, ka skolēnu skaits samazinās, un vēl joprojām nav gluži precīzi zināms, kāds tas būs, uzsākot jauno mācību gadu.

Cik skolēnu šogad uzsāks mācības 1.klasē?

– Valkas novadā pirmajā klasē mācības uzsāks 65 pirmklasnieki. Tomēr mēdz būt tā, ka pat pēdējā nedēļā uzrodas vēl kāds vai arī glu-



Esam gatavi jaunajam mācību gadam! Tā - Rolands Rastaks

ži otrādi – kāds aiziet projām. Labā ziņa ir tā, ka cilvēki atgriežas no Īrijas vai Anglijas, un šie bērni atsāk mācīties Latvijas skolās. Rudenī mācības uzsāks četri skolēni, kuri pirms tam ir mācījušies ārzemēs. Skolas kopā ar vecākiem ir pārrunājuši darbības plānu, lai nebūtu problēmu iekļauties Latvijas izglītības sistēmā.

Vai novadā varam sagaidīt arī jaunus pasniedzējus?

– Jauni skolotāji būs Kārķos, Valkas pamatskolā. Ģimnāzijā būs jauns ķīmijas un bioloģijas skolotājs. Jauni ne tādā nozīmē, ka tikko uzsākuši darba gaitas, bet gan kā jauni mācību spēki mūsu skolās. Bērnu un jauniešu centram «Mice» ir jauna direktore – Kristīne Ganiņa.

Roku rokā novadā tagad iet izglītības un kultūras jomas. Kādi ir tuvākie plānotie kultūras pasākumi tuvākā un tālākā nākotnē?

– Šis gads skolām būs nozīmīgs arī ar to, ka 2015.gadā notiks Vispārējie skolēnu dziesmu un deju svētki, tas nozīmē, ka mūsu interešu

kolektīvi turpinās strādāt pie repertuāra un cīnīsies skatēs, lai iegūtu tiesības nokļūt Rīgā. Mūsu novadā darbojas gan koris, gan deju kolektīvi, tā kā mums ir visas iespējas novadu pārstāvēt dažādās vecuma grupās skolēnu dziesmu un deju svētkos.

Turpinās Cimzes jubilejas gads un tam veltītie pasākumi, 26.augustā norisinājās pedagogiskā konference – lasījumi veltīti izcilajam pedagogam «Skolotāju skolotāja Jāņa Cimzes Valkas rudens lasījumi». Tajā aicinājam piedalīties Latvijā zināmus un atzītus lektorus, bagātinot konferenci ar Valda Muktupāvela koncertlekciju un Lilijas Dīneres stāstījumu par Cimzes 200.ju jubilejas gadam veltītās pastmarkas tapšanu. Piedalījās arī docente no Tallinas Universitātes. Oktobrī notiks jubilejas gada noslēgums latviešu biedrības namā, Rīgā, kur plānojam pirmo reizi pasniegt Cimzes balvu. Kultūrizglītībā tieši Valkā ir spēcīgas saknes, uz kurām varam balstīties.

Turpinājums 2.lappusē



Intervija ar Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļas vadītāju Rolandu Rastaku

Turpinājums no 1.lappuses

Gada laikā novadā ir notikuši vairāki vērienīgi kultūras pasākumi visām gaumēm. Ne tikai pilsētās, bet arī pagastos. Šogad tieši pagastos organizatori piedāvāja ļoti interesantas programmas un aktivitātes. Ļoti pozitīvi izskanēja pasākums «Cimzes kods», kur pat kori, kas bija ieradušies no citiem Latvijas novadiem, bija pārsteigti labā nozīmē par Valku kā pilsētu un mūsu augsto kultūras līmeni. Arī Kultūras ministrijā atzinīgi novērtēja mūsu kopīgi ar igauņiem rīkoto lielkoncertu. Tas mums dod zināmas priekšrocības, organizējot nākamā gada pasākumus. Tāpēc aicinu ne vienmēr redzēt tikai to slikto, bet arī novērtēt to, kas mums ir labs, arī amatierkolektīvu aktivitātes. Šis gads bija īpašs ar to, ka jūlijā Valkas novada teātri piedalījās Amatierteātru festivālā Ventspilī.

Mēs varam lepoties ar mūsu novada cilvēkiem. Nereti darba steigā paskrienam viņiem garām un aiz-

mirstam pateikt paldies, un cilvēkam ir sajūta, ka viņa darbu neviens nenovērtē. Tāpēc arī mēs domājam par pasākumiem, kas ir mūsu nozares cilvēkiem, lai viņiem būtu arī kāds atpūtas mirklis, lai būtu dvēseliskais gandarījums.

Runājot par sporta pasākumiem, to moto varētu būt «Nesēdi mājās!», pat cilvēkam, kas ar sportu ir uz «Jūs», tas šķiet tikai laika jautājums, kurš no sporta pasākumiem būs pirmais, kurā viņš iesaistīsies. Pasākumos ir ieviesta «tautas klase».

– Jāatzīst, ka visaktīvāk patiešām mums veicas sporta jomā, mums ir ļoti paveicies ar vadītāju, kurai ir enerģija, jaunas idejas, un kura nenogurdināmi darbojas, organizējot pasākumus. Šobrīd varētu teikt, ka viņai nav neviena sestdienu vai svētdienu īsti brīva, jo katru reizi notiek pasākums gan Valkā, gan pagastos. Mums ir nodrošināti sporta organizatori uz nepilnu slo-

dzi pagastos, arī tie darbojas un ir sevi jau pierādījuši pirmajos pasākumos. Mums ir izveidoti pludmales volejbola laukumi pilsētā un pagastos, kas pirms tam mums nebija. Par to paldies varam teikt arī domes priekšsēdētājam, jo tā bija tieši viņa iniciatīva. Tā kā iespējas tiek veidotas un nodrošinātas. Cilvēkiem ir idejas, darbinieki strādā un meklē iespējas realizēt šīs idejas. Daudz enerģijas un laika darbiniekiem, protams, sanāk tērēt birokrātiska rakstura darbos, pildot obligātās prasības, kas jāievēro.

Jebkurā gadījumā jāizmanto tā iespēja, ka mēs esam kopā ar igauņiem, jo dzīve jau ir pierādījusi, ka mēs varam pasākumus organizēt kopā, vienkārši jāpārvar inerce, jāiet pāri robežai! Mēs domājam arī ieviest sistēmu, lai neiznāktu tā, ka novadā notiek vairāki lieli pasākumi vienā dienā. Tomēr mēs nekad neizbēgsim no situācijas, kad būs vienlaicīgi vairāki pasākumi. Neiz-

bēdami, cilvēkiem būs grūti izvēlēties, uz kuru no tiem iet, jo interesants būs gan viens, gan otrs. Tomēr mūsu mērķis ir, lai kultūras nami nestāvētu tukši, lai uz skatuves notiktu darbība, vienalga – vai tur darbojas lieli vai mazi bērni, lai stadionā un sporta laukumos būtu rosība! Ir domāts par lieliem izaicinājumiem sporta pasākumu organizēšanā.

Jaunam gadam sākoties, ko tu novēlētu mūsu novada audzēkņiem?

– Ticēt saviem spēkiem un lai piepildās katra personīgais sapnis. Mums novadā ir kvalitatīva izglītība, to vislabāk novērtē tieši tie, kas ir aizgājuši uz citām skolām. Arī tie, kas pabeiguši citas skolas, atzīst, ka arī šeit bija ļoti labi. Daudz kas ir atkarīgs tieši no paša cilvēka, ja vien gribēs, viņš jebkurā vietā mācēs savus talantus attīstīt un pilnveidot. Cik vārsim, tik darīsim! ❖

Pēdējā brīža ziņas

Pēc 25 gadiem atkal sadodas rokās

Teksts un foto:
Zane Brūvere

Pieminot vēsturiski vienojošo mirkli Baltijas tautu vēsturē, arī Valkā, tāpat kā daudzviet citur Latvijā, Lietuvā un Igaunijā, 23.augustā cilvēki atkal pulcējās kopā Lugažu laukumā, kur stiprināja vienotību, sadodoties rokās. Katrs varēja piedalīties ziedu un gaismas ceļa veidošanā no līdzīgu paņēmtajām svecītēm un ziediem.

Pasākumu ar dzejas lasījumiem kuplināja dzejnieki Vaiņus Baks (Lietuva), Zane Brūvere - Kvēpa (Latvija) un Vēra Kasimova no Igaunijas. Pasākumā uzstājās neatkārtotajam dziesminiekam Haralds Sīmanis, kas latviešu publikai plaši pazīstams ar savu savdabīgo un neizmirstamo balss tembru, emocionālītāti un dziļi dvēselisko vēstījumu par Latvijas liktenstāstiem.

Pasākumu noslēdza Valkas jauniešu veidotā filma par Baltijas ceļu, kur cilvēki dalījās atmiņās par piedzīvoto.

1989.gada 23.augustā visu trīs tolaik vēl PSRS okupēto Baltijas valstu pilsoņi sadevās rokās, izveidojot dzīvo ķēdi – Baltijas ceļu – no Tallinas līdz Viļņai, paužot igauņu, lat-



Dzejnieks Vaiņus Baks bija mērojis tālo ceļu no Viļņas, lai piedalītos pasākumā

viešu un lietuviešu neapstrīdamo gribu atjaunot savu valsti neatkarību.

Vistālāko ceļu uz pasākumu mēroja dzejnieks no Viļņas Vaiņus Baks, kurš bija sagatavojis uzrunu gan latviešu un lietuviešu, gan igauņu valodās.

«Esmu arī piedalījies Baltijas ceļā», stāsta Vaiņus. «Man bija tikai pusgadiņš, bet vecāki bija mani paņēmuši līdzī ratiņos. Tur, kur stāvējām, nebija pietiekami daudz cilvēku, tāpēc no ratiņiem bija izvilktas prievītes, kuru galus turēja abi vecāki. Man vēl ir saglabājušās fotogrāfijas no tās dienas. Domāju, ka abu tautu vienotības apliecināšanā, šis ir bijis pats nozīmīgākais notikums Baltijas tautu vēsturē». ❖



Ziedu ceļa veidošanā piedalījās arī paši mazākie pasākuma apmeklētāji



Pēc 25 gadiem cilvēki atkal pulcējās kopā



Izvērtētas skaistākas sētas Valkas novadā

Teksts: **Aija Jurjāne**
Foto: **Jolanta Kriviņa**

Ir apkopoti kārtējā konkursa «Sakoptākā dzīves vieta un darba vieta Valkas novadā 2014» rezultāti. Žūrijas komisijas locekļu emocijas norimušas, bet šovasar iegūtie iespaidi ir neizdzēšami. Kā jau ierasts, dalīšos savā redzējumā un tas būs ļoti subjektīvi. Pastāstīšu par redzēto, kas mani uzrunāja visvairāk. Arī šoreiz – nenosaucot vārdus, lai kādu netīši neaizvainotu, nereklamētu vai neradītu nevajadzīgu ažiotažu. Viens raksturojošs elements gan ir visos apskatītajos objektos – katrs ir ievēribas cienīgs.

Saprašanās un saprašana

Uzsākot pieteikto objektu apskati, kādas vasarnīcas saimniece, pati to neapzinoties, noformulēja šīs vasaras konkursa vadmotīvu. Proti – saprašanās un saprašanas nozīmība. Viņa palepojās, ka piedalījusies Pasaules koru olimpiādē Rīgā, strādājusi par kora pavadoni. Kādam korim? Krievu korim, jo nevar strādāt ar cittautiešiem, ja nesaproti viņu valodu! Citas svešvalodas viņa tik labi nezinot. Savukārt, viņas vīrs ļoti labi saprot koka valodu, dārzā izstādītās dažāda lieluma koka skulptūras ir tik dzīvas, ka roka nevilus pastiepj paglaudīt zirdziņa muguru vai sivēna sānu. Jābrīnās, kā mākslinieks šos brīnišķīgos veidojumus varēja nojaust un izvilināt ārā no koka bluķa, savukārt, vējlauzti zari esot lielisks materiāls vēja stabulēm. Koku kā materiālu, vairāk gan lietiskās mākslas jomā, labi pazīst arī vairāki mājvārdu norāžu veidotāji. Rezultātā ir radīti informējoši, estētiski pievilcīgi ceļa papildelementi. Vienam autotram ir tikai 17 gadi! Prasmīgu roku savītas arī kārklu klūgas kalpo par glītiem aizslietņiem, sētiņām un dzīvnieciņiem.

Valodas prasme, turklāt, ir abpusēja. Arī koki saprot cilvēku valodu. Kādas lauku sētas saimnieks atzina, ka viņš ar saviem kokiem pirms apgriešanas katrreiz aprunājoties. Muižas parka ozols, noklausījies, kā vīri pavasara talkā spriež, ka šis koks kalstot nost un būšot jānozāgē, saņemies un mēneša laikā krietni salapojis, lai tak redz, ka viņš ir dzīvotājs. Kā nopietni – pa jokam piebilda pagasta pārvaldnieks, šāda terapija ir iedarbīgāka, ja vairāki cilvēki to skaļi apspriež, kokam dzirdot.

Ir vīri, kas labi saprotas ar metālu un atelpā no tehnikas remontdarbiem «uztamborē» pa mežģīņotam mājvārdam ar visu firmas logo vai variācijas par puķu podiem uz milzīgām atsperēm. Puķu podu var iekārt ķēdēs un – pretēji gravitācijas likumam – var uz ķēdēm arī atstutēt. Arī grils var būt ne tikai praktiska, bet ļoti skaista lieta. Savukārt, visur, kur vajag un nevajag esošie pelēkie laukakmeņi un oļi var lieliski kalpot kā ceļa segums, bet laba meistara rokās – arī kā sētas materiāls. Nepajautāju saimniekam, cik maksātu tāda metālkaluma sēta ar akmens mūra stabiem (katram stabam ir metāla

jumtiņš ar savītu spici galā), ja šo darbu nebūtu darījis savām rokām. Māja atrodas ielu krustojumā, un sēta ir gar abām ielām visa zemesgabala garumā. Turklāt akmeņi un metāls veido noteiktu sētas stilu. Labs amatnieks atpazīst nezūdošu vērtību arī vecos, ar roku darbu veidotos ķieģeļos, kuriem dota otrā dzīve drošā un glītā krāsns ķermenī.

Šogad īpaši piesaistīja vīrišķās enerģijas un kārtīgu vīriešu roku radītais. Tas nenozīmē, ka sievietes atpaliku: stādījumu (pat parku!) veidošana, kokaugu grupu apcirpšana, nemaz nerunājot par visas saimniecības uzturēšanu labā kārtībā! Kāda pieredzējusi eņģeļtauru audzētāja rāja savu puķu saimi kā nepaklausīgus bērnus, ka šogad eņģeļtaures ziedot daudz skopāk. Par laimi bagātīgā pelargoniju un fuksiju ekspozīcija šo trūkumu nomaskēja. Arī harmoniski saaugušie skujeņi un graudzāles ir kā apliecinājums skaistuma radīšanai.

Nevaru nepieminēt vēl kādu absolūti parastu un funkcionālu veidojumu, kas izraisīja žūrijas apbrīnu. Mēs tā īsti nezinājām, ko tieši mums rādīs pagasta pārvaldes vadītājs, kad, tikko izkāpušas no mašīnas, visas dāmas metās pie iztālēm pamanītā malkas veidojuma (es nezinu, kā lai to nosauc, bet grēda tā nav). Apmēram 4 m x 6 m x 2 m ideāla taisnstūra kuba formā saliktās malkas ielas sastāv no precīzi nomērītām un rūpīgi saliktām pagalēm. Pamīšus vienā rindā 30 cm, otrā 50 cm garas. Arī vienkāršas lietas var izdarīt perfekti un skaisti!

Labs stāsts

Pirms konkursa, spriežot par šāgada sakoptākās sētas konkursa norisi, pazibēja ideja, ka komisija varētu vienkārši, bez kādas pieteikšanas novērtēt skaistus pagalmus, dobes, stādījumus, neiegriežoties sētā, nebradājot un netraucējot. Tāpēc arī radās jauna nominācija «Pievilcīgais stūrītis». Arī iepriekšējos gados garāmbraucot tikām manījuši kādu skatu piesaistošu elementu ārpus pieteiktajiem objektiem. Tomēr – garāmejojot mēs neuzzinām sētas stāstus. Par to, ka mājas vārds radies kara izlīgumam par godu zviedru laikos, par vecātēva akmeni, kas atvests no bijušajām ganībām, par līkloču bruģēto celiņu, kuru jaunā saimniece uzstājusi nospraustā taisnā vietā, par neglīto urbumu, kas patiesībā slēpjas zem kičīgajām vējdzirnavām, par ceļmalas bērziņiem, kurus aplauzuši citādi domājošie kaimiņi, bet vēlāk gan atzinušies nedarbos.

Par mājvārdu, kas uzmargots no ugunsgrēkā nodegušajā darbnīcā atrastiem uzgriežņiem kā apliecinājums sētas atdzimšanai. Nekas nav nejaušs. Kociņš stādīts ar labiem novēlējumiem ģimenē ienākušajam dēlam, un mārītrožu audze par godu dzimtas Mārītiņiem vairākās paaudzēs.

Darbs un zināšanas

Varētu domāt, ka konkursanti bija īpaši posušies par godu žūrijai. Tomēr – perfekts zāliens, kas grezno



Rožu dobe nogāzē pie vecām ēkām



Klūgu veidojumi



Saglabāti lieli koki un perfekts zāliens

gan par šā gada laureāti atzīto sētu (kā jau solīju – šajā rakstā vārdus nenosaucu), gan arī citas, iegūstams tikai regulāri un bieži aplaujot visu platību, kas bija pamanāms. Zāliens arī ir svarīgākais apstādījumu elements, un tā uzturēšana ir nopietns darbs.

Sētās, kur dzīvo vairākas paaudzes, kā obligāts elements ir «vecmāmiņu dobes». Šādu apzīmējumu mi-

nēja gan jaunākās ģimeņu locekles, gan arī mēs – žūrijas dalībnieces, kas pārstāv dažādas dārzkopības skolas. «Vecmāmiņu dobes» galvenās pazīmes ir: ar laukakmeņu oļiem apliktas nelielas apaļas vai četrstūra dobes, parasti vairākas, rindās sastādīti krāšņumaugi vai dārzeni, viss rūpīgi izravēts.

Turpinājums 4.lappusē



Izvērtētas skaistākas sētas Valkas novadā

Turpinājums no 3.lappuses

Kādā «vecmāmiņas dobē» auga kāļi, kas pilnībā atbilst krievu tautas pasakā par rāceni aprakstītajiem apmēriem. Kaut arī ainaviski šādas dobes parasti nav veiksmīgas, tomēr tām ir būtiska nozīme – uzturēt čaklo kopēju darbaspējas un veselību, ietaupīt uz medikamentu reķina.

Arī mūsdienīgāk ierīkotas mērogam atbilstošas apjomīgas kokveidīgo un daudzgadīgo puķu dobes prasa darbu. Pat tā saucamo «slinķu dobjū» nosaukums ir mājīgs, gluži bez aprušināšanas, mēslošanas un piecirpšanas neiztikt arī šādā dobē, kas lielākoties sastāv no skujeņiem, lēnaudzīgiem lapu koku krūmiem un ilgmūžīgām puķēm. Šādos gadījumos darbojas likumsakarība – lai dobe būtu visos gadalaikos un daudzus gadus glīta un neprasītu ikdienas čubināšanu, vispirms ir vajadzīgas zināšanas par to, kādas sugas un šķirnes augus izvēlēties, kādos intervālos sastādīt, ņemot vērā dotos augšanas apstākļus: augsne, mitrums, saule u.c. Ja tomēr ļoti gribas apstākļiem nepiemērotu augu, var rīkoties, kā to izdarījis kāds entuziasts. Ienākot viņa labi koptajā mājas pagalmā, pārsteidza sakuplojušais mūžzaļais rododendrs, kuram vajadzīga caurlaidīga, skāba augsne, nevis Valkas treknais māls. Saimnieks esot nodrošinājis rododendram tīkamo meža zemi, piepildot to kvadrātmetra lieluma bedrē.

Manuprāt, visplašākās zināšanas ir vajadzīgas, ierīkojot koku stādījumus. Trīsmetrīgu ozoliņu nepārnēsāsi kā nevietā ieaugušu dienziežu vai peoniju ceru. Vispirms jāņem vērā pieauguša koka gabarīti, kas tiks sasniegti pēc vairākiem desmitiem gadu. Šajā sakarā atgādināšu vienkāršu paņēmieni: iesprauž zemē mietu un apvelk ap to aploci vainaga

rādiusā. Tik tālu sniegsies pieauguša koka zari. Jāpaskatās arī uz augšu, vai koku nešķērsos elektrolīnijas vadi. Tāpēc atkārtos, bet skaists liels koks, kuram pietiek vietas, ir nenovērtējams dārza elements, to redzējam arī apciemotajos objektos. Bija patīkami redzēt, ka vairākās sētās Ziemassvētku eglītes (sudrabegles, baltegles) aug piemērotās vietās un pēc dažiem gadiem nebūs māja zem eglītes vai noskalpēta egle.

Šāda atkāpe par kokiem rakstā ienāca arī tādēļ, ka citas komisijas sastāvā nācās piekrist izsniegt ciršanas atļauju izcili skaistam, lielumam, jo tas auga vien 90 cm no mājas sienas, pilnībā nokļājot dzīvojamās ēkas jumtu.

Ne jau visi saimnieki visus labiekārtošanas darbus ir veikuši paši, un tas arī nav vajadzīgs. Daudzkārt izrādās, ka uzticēt speciālistam svarīgus darbus (dīķa rakšana, bruģa likšana, dārza plānošana) sanāk pat lētāk, nekā mēģināt pašam un pēc tam pārtaisīt. It kā vienkārši, piemēram, dīķi – «vajag tikai rakt», bet vēl labāk, ja rīkstnieks ir atzīmējis, kur un cik dziļu, lai dīķis būtu pilns ar ūdeni nevis sausa bedre. Arī tā ir liela māka – izraudzīties īsto meistaru un ņemt vērā profesionāla ieteikumus. Lieliski, ka sētas saimniekam ir ainas izjūta, bet, lai prefekti iekārtotu dārza telpu, ir vajadzīgas arī zināšanas dārzkopībā, ainavu arhitektūrā, augu aizsardzībā un daudzas citas noderīgas lietas.

Vēl kādu prasmi pamanīju daudzviet – perspektīvas izmantošanu dārza paplašināšanā. Izmanot kaimiņu dārza glītos stādījumus vai labības laukus un mežus kā dārza turpinājumu, pagarināt skatu līnijas līdz apvārsnim.

To arī visiem novēlu – pagarināt skatu līnijas un piesaistīt aizvien jaunus prasmes! ❖



Ziemciešu dobe



Mežs iekļauts sētā



Koka zirdziņš

«3+ Ģimenes kartes» – atbalsta un atlaižu programma daudz bērnu ģimenēm

«3+ Ģimenes kartes» daudz bērnu ģimenēm ir pirmā atbalsta programma ar speciālu atlaižu un bonusu piedāvājumu ģimenēm, kurās aug trīs un vairāk bērnu, 22.jūlijā preses konferencē informēja Sabiedrības integrācijas fonda pārstāvji.

«3+ Ģimenes karte» ir pirmā valsts veidota atbalsta sistēma daudz bērnu ģimenēm, kas reizē kalpos arī kā apliecinājums tam, ka ģimenē aug trīs un vairāk bērnu vecumā līdz astoņpadsmit gadiem. Šīs kartes īpašniekiem turpmāk būs iespēja saņemt atlaides, izmantojot pakalpojumus, kuru piedāvā valsts un privātie uzņēmumi Latvijā. Programma tapusi ar Sabiedrības integrācijas fonda atbalstu.

Īpašas daudz bērnu ģimeņu kartes jau tiek piedāvātas vairākās Eiropas valstīs, kas kalpo kā papildus atbalsts ģimenēm ar bērniem līdztekus sociālajiem pabalstiem. Eiropā ir ilgstoša pieredze (sākot no 1921.gada Francijā) daudz bērnu ģimeņu atlaižu karšu ieviešanā dažādos līmeņos – sākot no atsevišķu pilsētu un pašvaldību realizētām kartēm, kas darbojas savas

teritorijas robežās, līdz pat nacionāla līmeņa atlaižu sistēmām, kas veidojas no valsts un privāto uzņēmumu dotācijām.

Daudz bērnu ģimenes ir atbalstāma sabiedrības grupa vairāku iemeslu dēļ – lai mazinātu sociālo nevienlīdzību un nabadzības risku un, lai veicinātu dzimstības rādītājus demogrāfijas krīzes skartajā Eiropā, stimulējot kuplāku ģimeņu veidošanos, t.i. ģimenes ar trīs un vairāk bērniem.

Šādu atbalsta programmu mērķis ir arī mazināt sabiedrībā valdošos stereotipus, kas radušies valstīm un pašvaldībām realizējot pret daudz bērnu ģimenēm (bieži vien kā pret mazturīgo iedzīvotāju daļu) vērstu sociālās palīdzības politiku.

«Ideja par «Demogrāfisko pasākumu īstenošana Latvijā – daudz bērnu ģimeņu apliecināšana» tika radīta ar mērķi veicināt izpratni, ka stipras un stabilas ģimenes ir nacionālas valsts un tautas pamats un tās var pastāvēt, ja tiek nodrošināti labvēlīgi apstākļi dzimstības palielināšanai, vecāku atbalstam, otrā un trešā bērna radīšanai vai adoptēšanai un bērnu drošības sajūtas stiprināšanai. Tāpat arī veici-

nāt izpratni sabiedrībā, ka daudz bērnu ģimenes statuss ir prestižs, kā arī veicināt bez vecākiem palikušo bērnu adoptēšanu un aizbildniecības nodibināšanu», uzsvēra Aija Bauere, Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore.

Latvijā «3+ Ģimenes kartei» būs tiesības pieteikties visām daudz bērnu ģimenēm, kurās aug trīs un vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem, kā arī tām daudz bērnu ģimenēm, kurās kāds no vecākiem ir aizbildnis trīs un vairāk bērniem vecumā līdz 18 gadiem. Kartei ir iespēja pieteikties jebkuram no vecākiem – gan bērnu mātei, gan tēvam. Karte pienākas, ja personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) un personai un tās laulātajam un minētajiem bērniem ir deklarēta dzīvesvieta Latvijas Republikā.

Ar «3+ Ģimenes kartes» būs iespējams saņemt atlaides dažādos Latvijas uzņēmumos, tūrisma vietās un kultūras iestādēs. Piedāvātās atlaides būs iespējams izmantot, uzrādot «3+ Ģimenes karti», iegādājoties preces

un pakalpojumus uzņēmumos, kuri ir iekļauti daudz bērnu ģimeņu atbalsta programmā. Visu daudz bērnu ģimenēm draudzīgo uzņēmumu sarakstu iespējams aplūkot interneta vietnē www.godagimene.lv. Atlaižu piedāvājuma saraksts, ko varēs izmantot ar šo karti, tiek regulāri papildināts un šobrīd sasniedz jau ap 50 uzņēmumu.

Lai daudz bērnu ģimenēm būtu iespēja saņemt «3+ Ģimenes karti», interneta vietnē www.godagimene.lv būs jāaizpilda kartes pieteikuma elektroniskā veidlapa, precīzi norādot lūgto informāciju par sevi un saviem bērniem, kā arī norādot adresi, uz kuru karti nosūtīt vai arī vērsties deklarētajā pašvaldībā.

Projektā paredzētas vairākas aktivitātes daudz bērnu ģimeņu atbalsta sistēmas izveidei valstī – pētījumi par daudz bērnu ģimenēm, karšu ieviešana un izplatīšana, informatīva kampaņa un materiāli par karšu programmu un daudz bērnu ģimeņu stāvokli Latvijā, daudz bērnu ģimeņu portāla www.godagimene.lv izveide un uzturēšana, darbs ar pašvaldībām un uzņēmumiem, kas piedāvā atlaides daudz bērnu ģimenēm. ❖

Iedzīvotāji aicināti pieteikt idejas Valkas novada attīstībai

Teksts: Zita Lazdāne Laķe

Turpinot pavasarī uzsāktu projektu «LMT Latvijai», «Latvijas Mobilais Telefons» (LMT) sadarbībā ar Valkas novadu, no 25.augusta izsludina pieteikšanos jaunajam posmam. Līdz 25.septembrim ikviens Valkas novada iedzīvotājs, iedzīvotāju grupa, nevalstiska organizācija vai juridiska persona, kuru deklarētā vai juridiskā adrese ir Valkas novadā, pašvaldībā var iesniegt projekta pieteikumu.

LMT jau trešo gadu pēc kārtas rīko projektu «LMT Latvijai», kā rezultātā Latvijas pilsētās realizētas vairāk kā 40 iedzīvotāju iniciatīvas.

«LMT lepojas ar katru, kurš dara, tādēļ esam patiesi gandarīti, ka šogad arī Valkas novada iedzīvotājiem varam piedāvāt īstenot svarīgas idejas un uzlabot dzīvi savā pilsētā un tās apkārtnē,» sacīja LMT klientu centra «Valmiera» vadītāja Santa France.

«LMT Latvijai» mērķis ir īstenot reģionu iedzīvotājiem svarīgas un nozīmīgas ieceres, padarot sakoptāku vidi, dažādojot sabiedriskās dzīves aktivitātes un veicinot savas pilsētas iz-

augsmi.

Pirmajā kārtā projektus vērtēs LMT un pašvaldības žūrija, otrajā kārtā uzvarētājus un finansējuma saņēmējus noteiks paši iedzīvotāji, balsojot elektroniski portālā DELFI vai aizpildot balsošanas anketas pašvaldībā uz vietas. LMT klientiem būs iespēja balsot arī portālā m.lmt.lv un ar īsziņas palīdzību.

Konkursa uzvarētāji varēs saņemt no 500 līdz 2000 eiro finansējumu vai līdzfinansējumu. Ar detalizētiem projektu konkursa noteikumiem var iepazīties Valkas novada pašvaldības mājas lapā vai portālā DELFI.

Iedzīvotāji izrādījuši lielu interesi par dalību un atbalstu līdzšinējās «LMT Latvijai» aktivitātēs – kopumā par projektiem nobalsojuši vairāk nekā 50 000 cilvēku.

Kopumā šogad LMT projekta «LMT Latvijai» ietvaros sadarbojas ar astoņām pašvaldībām – šajā kārtā savas idejas pilsētas ikdienas uzlabošanai varēs iesniegt Bauskas, Līvānu, Ogres un Valkas iedzīvotāji.

«Šī ir ļoti svētīga un nozīmīga iniciatīva, un mēs esam priecīgi, ka tagad šis projekts ir ie-

spējams pie mums», priecājas novada priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis. «Ir skaidrs, ka vajadzību sabiedrībai ir daudz, daudz vairāk nekā pašvaldības vai pašu cilvēku finanšu iespējas. Un mēs vienmēr esam ļoti atsaucīgi, ja redzam, ka ir pavēries kāds cits ceļš.

Es ļoti ceru, ka arī šajā projektā būs daudz interesentu un mēs atradīsim to, kas ir visnozīmīgākais un interesantākais novadam un novada cilvēkiem».

Par LMT Latvijai

Jau trešo gadu «Latvijas Mobilais Telefons» sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām pilsētu iedzīvotājiem un iedzīvotāju grupām, kuri vēlas ar idejām un projektiem piedalīties savas pilsētas attīstībā, piedāvā iespēju piedalīties projektā «LMT Latvijai». Šogad «LMT Latvijai» piedalās astoņas pilsētas – Talsi, Tukums, Preiļi, Saldus, Bauska, Līvāni, Ogre un Valka. Mērķis ir veicināt sabiedrisko dzīvi Latvijas pilsētās un atbalstīt privātpersonu, juridisku personu un nevalstisko organizāciju iniciatīvas pilsētu sabiedriskās dzīves izaugsmei. ♦

Brīvā laika literāti izzina rakstīšanas noslēpumus

Teksts: Māriete Magone, Valkas novada literārās apvienības projektu vadītāja

Gandrīz katrs cilvēks savā dzīvē ir mēģinājis sacerēt kādu dzejolīti, eseju. Ne tikai skolā mācoties, bet arī sadzīvē. Ir cilvēki, kam rakstīšana ir brīvā laika hobijs, pat nepieciešamība. Valkas novadā jau 2 gadus darbojas literārā apvienība, kura pagājušajā gadā izdeva grāmatu «Ritums». Grāmatas tapšanas gaitā izveidojās sadarbība ar novada bibliotēkām un vairāk vai mazāk rakstošiem cilvēkiem. Kopdarbības rezultātā dzima ideja par nometni, kur varētu satikties un uzklaut

konsultantu padomus. Tapa projekts, kuram finansējumu piešķīra nodibinājums «Fonds «Ziedot»». No 15. – 17.08.2014. Smiltenes pagasta «Kalbakās» tikās 30 dalībnieki no Valkas un Smiltenes novadiem. Ar literātiem strādāja dzejniece un literatūras skolotāja Iveta Ratiņa un rakstniece Ieva Melgalve. Nodarbības bija bezgala interesantas, tika pildīti dažādi uzdevumi, dalībnieki varēja ieklausīties citu vārmās un analizēt dažādus tekstus, tā gūstot jaunu pieredzi. Visi atzina, ka saiets bija ļoti rosinošs un nedaudz par īsu. Visi šķīrās ar apņemšanos atkal tikties dažādos literāros pasākumos un, protams, rakstīt. ♦



Valkas novada Literārā apvienība cer, ka meistardarbnīcas turpmāk būs tradīcija novada dzīvē

Vasaras brīvlaikā papildina angļu valodas zināšanas

Teksts: Ilze Vehi

Vasaras brīvlaiks skolas bērniem ir atpūtas laiks, kad nav jādomā par mācībām. Bet pieci Ērgemes pamatskolas bērni izvēlējās vienu brīvlaika nedēļu veltīt arī mācībām, piedaloties un pārstāvēt Latviju un Valkas novadu starptautiskā nometnē «Teaching Tolerance Through English», kura šogad notika Igaunijā, Pērnavas rajonā tūrisma bāzē «Hiiekivi». Nometnē piedalījās bērni vecumā no 11 līdz 13 gadiem no trijām Baltijas valstīm – Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. No katru valsti pārstāvēja desmit bērni. Šī nometne ir unikāla ne tikai ar to, ka nometnes laikā galvenā saziņas valoda bija angļu valoda, bet arī ar to, ka bērniem šī nometne bija pilnīgi par brīvu – visus izdevumus gan ceļa, gan dzīvošanas un ar mācībām saistītos izdevumus sedza Latvijas, Lietuvas un Igaunijas vēstniecības un Igaunijas angļu valodas skolotāju asociācija. Tā kā nometne notika Igaunijā, tad lielāko daļu izdevumu sedza ASV vēstniecība Igaunijā. Un tā uz nometni varēja doties arī bērni, kuriem uz citām nometnēm aizbraukt ir grūti dēļ augstās dalības maksas.

Lai piedalītos šajā nometnē, angļu valodas skolotājam vajadzēja uzrakstīt motivācijas vēstuli, kāpēc viņa vēlas, lai viņas skolas bērni piedalītos šajā nometnē un konkursa kārtībā tika atlasītas divas skolotājas no katras valsts. Skolotāja, dodoties uz nometni, varēja ņemt līdzi piecus savus skolēnus. Un tā pieci Ērgemes pamatskolas skolēni Baiba Feldmane, Elvita Zīle Dica, Viktorija Ķibere, Agnese Maija Rubene un Agris Tukišs un vi-

ņu angļu valodas skolotāja Ilze Vehi no 11. līdz 17.augustam piedalījās nometnē Igaunijā.

Nometnē galvenā saziņas valoda bija angļu valoda, un tā bija laba iespēja bērniem izmantot skolā iegūtās zināšanas un prasmes, bet varēja dzirdēt arī latviešu, igauņu, lietuviešu un krievu valodu. Galvenā nometnes tēma, bija mācīties saprast un pieņemt vienam otru lai arī kādi mēs būtu. Katru dienu notika piecas mācību stundas, kurās bērni apguva un izdzīvoja dažādas tēmas, kas saistās ar jēdzienu tolerance. Arī nometnes viesi runāja par to, ka mums jābūt draudzīgiem un jāpieņem citi cilvēki un viņu uzskatus. Visi nometnes viesi bija no ASV, gan brīvprātīgā Elizabete Lanca, kura pašlaik atrodas un strādā Igaunijā, gan divi desantnieki no ASV korpasa Igaunijā, gan skolotājs Džeisons Fins no Ņujorkas, gan divi aktieri. Bet galvenais viesis bija ASV vēstnieks Džefrijs Levins.

Nometnē bērni ne tikai mācījās, bet arī atpūtās. Bērnu brīvā laika aktivitātes organizēja trīs igauņu jaunieši.

Bērni un skolotāja no nometnes atgriezās ar gandarījuma sajūtu. Un kā viens puisis no Elejas teica, ka viņš ieteiktu arī saviem draugiem doties uz šādu nometni nākamgad, kura cerams, ka notiks Lietuvā, ja Lietuvas ASV vēstniecība uzņemsies sponzorēt lielāko daļu no nometnes izdevumiem. Šāda nometne notiek jau no 2010.gada. Pirmos divus gadus šī nometne notika Salacgrīvā, bet nākamajos divus gadus Igaunijā, tāpēc angļu valodas skolotāji cer, ka šīs nometnes tradīcija turpināsies un notiks Lietuvā. ♦

Sociālajā palīdzībā



Valkas novada Sociālais dienests informē, ka no 1.jūlija ģimenēm, kurām ir piešķirts **trūcīgās ģimenes** statuss, kā arī daudz-

bērnu ģimenēm un ģimenēm, kurās audzina **aizbildnībā paņemtu bērnu** ir tiesības saņemt **vienreizēju pabalstu mācību piederumu iegādei**.

Pabalstu var saņemt par katru bērnu, kurš ir Valkas novada vis-

pārizglītojošo skolu 1. – 12.klases audzēknis.

Iesniegumu pabalsta saņemšanai var iesniegt no 1.jūlija līdz 31.oktobrim pie sociālā darbinieka pagastos vai pilsētā.

Apmeklētāju pieņemšanas laiki

pirmdien, otrdien un ceturtdien no 8.30 – 12.00 un no 13.00 – 16.30.

Trūcīgām ģimenēm pabalsts par katru bērnu ir EUR 14,23, savukārt, daudzbērnu un aizbildņu ģimenēm EUR 15. ♦

2014.gada 31.jūlija domes sēdē pieņemtie lēmumi

- Apstiprināt nolikumu Nr.13 «J.Cimzes Valkas Mūzikas skolas nolikums».
- Mainīt nosaukumu «Kārķu pagasta tautas nams» uz «Kārķu tautas nams».
- Mainīt nosaukumu «Zvārtavas pagasta tautas nams» ar adresi: Luturskola, Stepī, Zvārtavs pagasta, Valkas novads, LV-4735 un «Mierkalna tautas nams» ar adresi: Mierkalna tautas nams, Zvārtavas pagasts, Valkas novads, LV-4735.
- Apstiprināt Valkas novada kultūras iestāžu nolikumus.
- Apstiprināt nolikumu Nr.19 «Valkas novada kultūras iestāžu amatiermākslas kolektīvu darbības nolikums».
- Nosūtīt Satiksmes ministrijai iesniegumu ar lūgumu iekļaut Valsts autoceļu pārvaldīšanas, uzturēšanas un atjaunošanas finansēšanas plāna 2015.gadam valsts budžeta programmas «Valsts autoceļu fonds» finansējuma saņemšanai 2,05 km tranzīta ielas Valkas pilsētā pa Rīgas ielu, posmā no pilsētas robežas līdz Zemgales ielai rekonstrukcijai.
- Iesniegt projektu «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skolas sporta zālē» Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātā konkursa «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai» 5.kārtā līdz 2014.gada 31.jūlijam.
- Atbalstīt Kārķu pamatskolas dalī-

bu projektā «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai Kārķu pamatskolā», kas tiks iesniegts Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātā konkursa «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai» 5.kārtā līdz 2014.gada 31.jūlijam.

- Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.15 «Grozījumi 2014.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos Nr.5 «Valkas novada pašvaldības 2014.gada pamatbudžets»».
- Apstiprināt izcenojumus stadiona izmantošanai:

- 1.1. valsts, reģiona sacensībām par vienu stundu – EUR 36,00 bez PVN;
- 1.2. novada sacensībām par vienu stundu – EUR 25,20 bez PVN;
- 1.3. par vienu stundu – EUR 18,00 bez PVN;
- 1.4. nometņu dalībnieku vajadzībām līdz 10 cilvēkiem par vienu stundu – EUR 3,60 bez PVN;
- 1.5. nometņu dalībnieku vajadzībām no 11 līdz 20 cilvēkiem par vienu stundu – EUR 7,20 bez PVN;
- 1.6. nometņu dalībnieku vajadzībām no 21 un vairāk cilvēkiem par vienu stundu – EUR 10,80 bez PVN;
- 1.7. futbola laukuma izmantošanai valsts, reģiona sacensībām par vienu stundu – EUR 24,90 bez PVN;
- 1.8. futbola laukuma izmantošanai novada sacensībām par vienu stundu – EUR 17,80 bez PVN;
- 1.9. futbola laukuma izmantošanai

par vienu stundu – EUR 7,10 bez PVN;

1.10. 1/2 futbola laukuma izmantošanai par vienu stundu – EUR 3,55 bez PVN;

1.11. skrejceļiņa izmantošanai par vienu stundu – EUR 3,95 bez PVN;

1.12. saunas, dušas, atpūtas telpu izmantošanai vienam cilvēkam par vienu stundu – EUR 2,48 bez PVN;

1.13. saunas, dušas, atpūtas telpu izmantošanai 3 – 5 cilvēkiem par vienu stundu – EUR 7,44 bez PVN;

1.14. saunas, dušas, atpūtas telpu izmantošanai 6 – 10 cilvēkiem par vienu stundu – EUR 14,88 bez PVN;

1.15. treniņzāles izmantošanai pieaugušajiem bez dušas apmeklējuma par divām stundām – EUR 2,07 bez PVN;

1.16. treniņzāles izmantošanai skolēniem, pilna laika studentiem, pensionāriem bez dušas apmeklējuma par divām stundām – EUR 1,035 bez PVN;

1.17. dušas izmantošanai vienam cilvēkam par reizi – EUR 0,83 bez PVN;

1.18. šautuves izmantošanai ar saviem ieročiem un instruktoru par vienu stundu – EUR 5,78 bez PVN.

• Apstiprināt Interesu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisiju šādā sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs: Aivars Ikšelis – Izglītības un kultūras daļas vadītājs;

komisijas locekļi:

Unda Ozoliņa – Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja;

Sandra Pilskalne – Valkas novada domes deputāte;

Valdis Šaicāns – Valkas novada domes deputāts;

Mairita Jansone – Valkas pagasta vidējās paaudzes deju kolektīva «Springi» vadītāja;

Līvija Kreile – Ērgemes pagasta daiļamatu meistare;

Marita Treijere – Zvārtavas pagasta biedrības «Atrodi laiku sev» biedre.

• Apstiprināt Stipendiju piešķiršanas komisiju šādā sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs: Vents Armands Krauklis – Valkas novada domes priekšsēdētājs; komisijas locekļi:

Agris Simulis – Valkas novada domes deputāts;

Maruta Stabulniece – Valkas novada domes deputāte;

Aivars Ikšelis – Izglītības un kultūras daļas vadītājs;

Līga Metuzāle – Personāla nodaļas vadītāja;

Valdis Šaicāns – Valkas novada domes deputāts.

• Attīstības lietu komitejā ievēlēt deputāti Kristīni Simonovu.

• Apstiprināt novada domes priekšsēdētāja 2014.gada 24.jūlija rīkojumu Nr.89-v «Par Afrikas cūku mēra apkarošanas pasākumiem Valkas novadā».

• Izbeigt Valkas novada deputāta Ernesta LĪBIEŠA deputāta pilnvaras pirms termiņa. ♦

Valkas novada dome noslēdz sadarbības līgumu ar Ibīllinas pilsētu

Teksts un foto: Zane Brūvere

26.jūlijā Valkas novada dome noslēdza sadarbības līgumu ar Izraēlas pilsētu Ibīllinu.

Līguma mērķis ir attīstīt un padarīt ciešāku Valkas novada un Ibīllinas pilsētas sadarbību un kontaktus. Abas puses plāno sadarboties dažādās jomās: izglītībā, sportā, kultūrā, tūrisma, ekonomikā un citās.

Valkas novads un Ibīllina nākotnē plāno organizēt kopīgas sporta sacensības un kultūras pasākumus, kā arī organizēt mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu

uzstāšanos un kultūras grupu apmaiņas braucienus. Ibīllina ir arābu pilsēta, Izraēlas Ziemeļu daļā, un sadarbība ar Valkas novadu tai ir jau vairākus gadus.

«Šī līguma noslēgšana ir loģisks daudzu gadu draudzības turpinājums», stāsta pašvaldības vadītājs Vents Armands Krauklis. Svarīgi, ka mēs arī vienojamies tālākiem konkrētajiem kopīgajiem projektiem. Nākamgad kopīgi organizēsim tēlniecības simpoziju, būs vēl ciešāka sadarbība sporta jomā. Būtiski, ka viņus interesē arī ekonomiskā sadarbība,

un to mēs noteikti attīstīsim, kā arī tiks pētīta iespēja veikt skolēnu apmaiņu ģimnāzijas skolēniem. Un, protams, arī stiprināsim cilvēciskos kontaktus, lai cilvēki labāk saprastu, kas īsti notiek Izraēlā. Mūsdienu pasaulē, tieši cilvēciskie kontakti jeb tautas diplomātija ir ļoti būtiska lieta, lai kļiedētu mītus un saprastu, kas pasaulē notiek».

Veiksmīgo sadarbību apliecināja arī intensīvie futbola treniņi, kas šogad norisinājās Valkas pilsētas stadionā no 25. – 30. jūlijam. ♦



Pilsētu mēri vienojas kopīgu sadarbības projektu izstrādei Valkas novadā un Ibīllinas pilsētā

Būs jauni tautas tērpi Valkas pilsētas bērnu un jauniešu tautas deju kolektīviem

Teksts: Ilze Krastiņa, biedrība «Atbalsts Valkai»

2014.gada augustā tika uzsākta projekta «Tautas tērpu iegāde Valkas pilsētas bērnu un jauniešu tautas deju kolektīviem» īstenošana. Projekta mērķis ir iegādāties trūkstošās tautas tērpu daļas Valkas pilsētas bērnu un jauniešu tautas deju kolektīviem, lai pilnveidotu bērnu un jauniešu kultūrizglītojošās aktivitātes, rosinātu interesi par tautas kultūras mantojumu un latviešu tautas tradīcijām un veicinātu latvisko identitāti un re-

ģionālo (Vidzemes) piederību.

Projekta ietvaros tiks iegādāti TDK «Vainadzīņš» 1. – 2.klašu grupai meiteņu krekli, puīšu krekli, puīšu bikses, pastalas un saktas, TDK «Vainadzīņš» 3. – 4.klašu grupai puīšu krekli, puīšu bikses, puīšu vestes, meiteņu krekli, meiteņu brūnči, pastalas, jostas un saktas un TDK «Vendīgs. pastalas un tautiskās zeķes.

Projekta kopējās izmaksas 3803,51 EUR. Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums ir 3000,00 EUR un Valkas novada domes līdzfinansējums ir 803,51 EUR.

Projekts tiek realizēts ELFLA Lauku attīstības programmas 2007. – 2013.gadam 413. pasākuma «Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā»

aktivitātes «Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem» 4.rīcības «Kultūras mantojuma saglabāšana un pilnveidošana» ietvaros. ♦



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



Valkas pamatskolā siltināšanas darbi notiek pilnā sparā

Teksts: Zane Brūvere
Foto: Juneta Ostrovska

No 2014.gada 30.jūnija līdz 2015.gada 31.janvārim Valkas pamatskolā tiek īstenots projekts «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai Valkas pamatskolā».

Ar KPFI atbalstu skolā siltinās ār-sienas un jumta pārsegumu, modernizēs siltummezglu un iekšējo apkures sistēmu, nomainot radiatorus un cauruļvadus optimālas telpu temperatūras nodrošināšanai.

Skola tiks arī pie jauniem logiem un durvīm, kā arī decentralizētas ventilācijas sistēmas, kas ļaus skolai ievērojami saglabāt siltumu. Par projektu vairāk stāsta Valkas pamatskolas direktore Nadežda Možarova:

«Ideja par siltināšanu bija sen, tāpēc es gribu pateikties domei un tieši priekšsēdētājam par to, ka ir tapis šis projekts. Tas, protams, prasa lielus līdzekļus un uzņēmību, taču siltināšana bija nepieciešama daudzu apsvērumu dēļ. Pirmkārt, skolas videi ir jābūt sakārtotai, un bērniem, darbiniekiem un skolotājiem jājūtas droši. Projekts ir ļoti apjomīgs, skolai būs pilnīgi jauna fasāde un jaunas durvis, būs skaisti, moderni, mūsdienīgi radiatoru. Paraleli remontējam un mūsdienu prasībām pielāgo-



jam klases. Pa vasaru esam sagādājuši arī jaunu datortehniku. Tāpat, notiek remontdarbi skolas ēdnīcā – tā būs moderna, un bērniem būs prieks tur atrasties».

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir EUR 965 935,10. Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzekļi ir 57,20% no attiecināmajām izmaksām, vai EUR 552 514,88. Domes līdzfinansējums ir 42,80% no Attiecināmajām izmaksām vai EUR 413 420,22. Darbus veic SIA «YIT Celniecība».

«Es pēdējā laikā bieži atceros 1992. gadu, kad es atnācu uz skolu. Man atmiņā ir, kā skola toreiz izskatījās – zaļas krāsotas sienas, logi ar caurumiem, pa kuriem ziemā svilpo vējš. Pamazām sākām remontus, nomainījām logus, jumtu, bet tā kā mēs dzīvojam 21.gadsimtā, ir jāiet laikam līdzi. Prioritāte mums ir bērni un ir prieks, ka rudenī mēs ieiesim ļoti skaistā, sakārtotā skolā. Līdz ar šiem darbiem, pilsētā atkal būs sakārtots viens nozīmīgs stūrītis, ar ko varēsim lepoties», priecājas Možarova. ❖

Riverways ietvaros Valkas novadā labiekārto ūdenstūristu atpūtas vietas pie Gaujas upes

Teksts: Ineta Puriņa, projekta vadītāja
Vidzemes plānošanas reģionā



Linking Estonia and Latvia
Part-financed by the European Regional Development Fund



RIVERWAYS

Ūdenstūrisma kā dabas un aktīva tūrisma komponentes attīstība LATVIJĀ un IGAUNIJĀ

Laivošanas sezonai ritot pilnā sparā, projekta Riverways ietvaros Valkas novadā ir labiekārtotas divas atpūtas vietas Gaujas upes krastos. Valkas novada domes Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Gunta Smāne atzīst, ka katru gadu vērojams aizvien lielāks laivotāju skaits gan no Latvijas, gan ārvalstīm.

Pirmā atpūtas vieta ir iekārtota autoceļa Valka - Vireši kreisajā pusē aiz Gaujas tilta. Tajā uzstādīta piknika nojume ar galdu un soli, atkritumu urnu, labiekārtota ugunsкура vieta, kā arī informatīvais stends ar tūrisma piedāvājumu apkārtnē.

Otrā atpūtas vieta «Vekši» iekārtota pie Vekšu dabas takas. Tajā uzstādīta piknika nojume ar galdu un soli, atkritumu urnu,

labiekārtota ugunsкура vieta un tualete.

Riverways ietvaros infrastruktūras projekti tiek īstenoti vēl vairākās Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldībās – Apes novadā, Mazsalacas novadā, Burtnieku novadā un Strenču novadā.

Ar Kurzemes plānošanas reģiona vadību un 39 Latvijas un Igaunijas partneru atbalstu tiek ieviests projekts «Ūdenstūrisma kā dabas un aktīva tūrisma komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā» jeb Riverways. Projekts tiek īstenots Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros un tā mērķis ir uzlabot apstākļus ilgtspējīga ūdenstūrisma attīstībai un paaugstināt ūdenstūrisma konkurētspēju Latvijā un Igaunijā. ❖



Līdz ar pamatskolas siltināšanas darbiem pilsētā būs sakārtots vēl viens nozīmīgs stūrītis, ar kuru varēsim lepoties

Izstrādā mārketinga materiālu investīciju piesaistei

Teksts: Jana Putniņa, Attīstības un projektu daļas vadītāja

Lai paplašinātu pašvaldības Līespējas un instrumentus uzņēmējdarbības veicināšanā un privāto investīciju piesaistišanā, ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) atbalstu, tiek izstrādāts mārketinga materiāls angļu valodā par Valkas novadu.

Mārketinga materiālā – bukletā ir iekļauta vispārēja informācija par novadu, uzņēmējdarbības vides apraksts un pašvaldības piedāvājums potenciāliem investoriem. Papildus līdz 2015.gada beigām tiks izstrādāts arī investīciju piedāvājums investo-ru piesaistei, t.i., konkrētu objektu



detalizēti apraksti (piemēram, biznesa plāns, tehniskais projekts, tirgus izpēte, u.c.), kas sniegs padziļinātu ieskatu par investoru iespējām veikt ieguldījumus un attīstīt objektus.

Minētie āreji mārketinga pasākumi tiek izstrādāti VARAM īstenotā Norvēģu finanšu instrumenta programmas LV07 «Kapacitātes stiprināšana un institucionālā sadarbība starp Latvijas un Norvēģijas valsts institūcijām, vietējām un reģionālām iestādēm» projekta «Reģionālās politikas aktivitāšu īstenošana Latvijā un reģionālās attīstības pasākumu izstrāde» ietvaros. ❖



Atpūtas vietā «Vekši» uzstādīta piknika nojume ar galdu, soli un atkritumu urnu



Katru tūristu Virešos sagaidīs labiekārtota atpūtas vieta

Iepazīst Karēlijas neskarto dabu

Teksts: **Andriga Lozda**
Foto: **publicitātes foto**

No 27.jūlija līdz 4.augustam mūsu skolas pārstāvji piedalījās starptautiskajā nometnē «LA-DOGA – 2014». Valkas ģimnāziju pārstāvēja 5 jaunieši: 10.klases skolēni – Beatrise Laura Kanaste, Evita Spārberga, Georgs Riards Karlauskis, Kristers Pulle un 11.klases skolniece Dārta Lozda un 2 skolotāji: Lilita Kreicberga, Gunita Gindra. Nometni organizēja Valkas novada sadarbības partneris Novodevjatkins municipālā pašvaldība. Kopā ar mums bija jaunieši no Valgas, Novodevjatkins un Bugru pašvaldības Krievijā. Septiņas dienas mēs pavadījām Ladogas ezerā uz Hiposari salas, Karēlijā.

Tā bija iespēja ne tikai izbaudīt neskarto Karēlijas dabu, bet pārbaudīt sevi, dzīvojot teltīs uz klintīm, bez mobiliem sakariem, TV, datoriem, elektrības, dušas un citām ikdienā pierastām ērtībām. Kopā ar mums uz salas šo nometnes laiku bija alpīnisma un burāšanas instruktori, kuru vadībā arī mēs centāmies apgūt šīs prasmes. Burājot jahtās Ladogas ezerā, nācās piedzīvot īstu negaisu, ar milzīgiem viļņiem, stipru vēju, lietu, pērkonu grāvieniem un zibens spērieniem ūdenī. Vienīgā iespēja nokļūt uz salas, kur atradās nometne, bija airēt, mainīt buras, smelt ūdeni un precīzi izpildīt laivas kapteiņa komandas. Mēs to iz-

turējām. Tā bija nenovērtējama pieredze – nepadoties ekstrēmā situācijā un paļauties, atbalstīt vienu otru.

Nometnes dienas pagāja, piedaloties burāšanas, alpīnisma meistar-klasēs, mācoties iekurināt uguns-kuru bez sērskociņiem, ātri uzcelt un nojaukt teltis, iepazīt zvaigžņoto debess jumus un apgūstot dažādus praktiskus izdzīvošanas paņēmienus. Un vēl peldēšanās, klintīs kāpšana, uz uguns-kura gatavota ēdiena baudīšana, sarunas ar citiem jauniešiem un valodas praktiska apgūšana. Jāatzīst, ka izjutām valodas barjeru, bet ļoti centāmies runāt krieviski, un tas mums izdevās daudz labāk kā igauņu meitenēm. Septiņas dienas uz neapdzīvotas salas, tiešā dabas tuvumā, mums pagāja citā laika un vērtību dimensijā. Atpakaļ ceļā izdevās ieraudzīt vasaras svelmes nokveldēto Sanktpēterburgu, kas sevī glabā milzu mākslas, kultūras un vēstures vērtības. Mājās atgriezāmies noguruši, savus fiziskos spēkus pārbaudījuši un ļoti, ļoti daudz jauna ieraudzījuši, atklājuši.

Vēlamies pateikties Valkas novada domei par doto iespēju piedalīties šajā projektā. Paldies sakām Novodevjatkins municipālajai pašvaldībai, bet vislielākais paldies nometnes vadītājam brīnišķīgam cilvēkam, kurš par mums gādāja un rūpējās ik dienu – Andrejam Dančevam. ❖



Nometni organizē Valkas novads sadarbībā ar Novodevjatkins municipālo pašvaldību



Burājot jahtās Ladogas ezerā, nācās piedzīvot īstu negaisu



Septiņas dienas uz neapdzīvotas salas mums pagāja citā laikā un dimensijā



Nometnes dienas tika pavadītas aktīvās nodarbībās

Jau bērzu zaros zeltains lapu vilnis
Ar klusu rudens melodiju sveic.
Ar ziedu smaržām visi dārzi pilni –
Jau septembris mums labu rītu teic.

Mēs gaidām septembri kā senu draugu.
Ar kuru tikties vienmēr kāro sirds.
Jo līdz ar skolu visi mazliet augam.
Kaut rudens ziedos vasara vēl mirdz.

Sākoties jaunajam darba cēlienam, skolēniem un pirmsskolas grupu audzēkņiem novēlu sirdīs saglabāt vasaras saules siltumu, mācību gada sākuma liksmību, zināšanu kāri, darba prieku un atsaucību visa gada garumā!

Vecākiem un skolas darbiniekiem – pacietību, izturību, sapratni un atbalstu, palīdzot mūsu bērniem kāpt grūtajā, taču skaistajā Zinību kalnā!

Ērgemes pamatskolas direktore Olita Šauja

**Nu jau kastaņi šķīļas,
Raujas ārā no čaulas.
Zālē nomestas zvīļo
Sarkani brūnās saules.**

**Sarkani brūnas un cietas
Ar dzestruma zīmogiem pierē.
Maija plīvošā sapņa vietā
Rudens briedējis mieru.**

Lija Brīdaka.

Lai skolotājiem pietiek radošuma, realizējas visas ieceres, un visu mācību gadu ir nerimstošs darba spars, skolēni, lai ar aizrautību apgūst jaunas zināšanas, bet vecākiem, lai ir gandarījums par savu bērnu panākumiem!

**Veiksmi un panākumus jaunajā 2014./2015. mācību gadā!
Ozolu pamatskolas direktore Irina Ziemeņa**



Gaidam jaunus audzēkņus!

Teksts: Daiga Soloveiko

Jau no 11.augusta Valkas Mākslas skolā atsākas audzēkņu uzņemšana. Audzēkņi līdz 9 gadu vecumam tiek uzņemti sagatavošanas klasēs, bet audzēkņi no 9 gadu vecuma un vecāki tiek uzņemti 1.kursā vai atbilstoši savam vecumam. Pamatkursā audzēkņi apgūst šādus mācību priekšmetus – zīmēšanu, gleznošanu, kompozīciju, mākslas valodas pamatus, darbs materiālā – veidošanu un kokgriešanu. Skolā iespējams darboties arī mākslas studijā.

Iestājoties audzēkņa vecāki aizpilda iesniegumu (skolas veidlapa) un klāt pievieno dzimšanas apliecības kopiju. Skolā Jūs gaida atsaucīgi pedagogi, kas sniegs Jums interesējošo informāciju. Informācija par mācību darbu nepieciešamajiem materiāliem atrodas arī mazumtirdzniecības vietās «Freko», kā arī «Jāņa Rozes grāmatnīcā».

Valkas Mākslas skola gaida jaunus māksliniekus un viņu vecākus uz pirmo skolas dienu!

Sīkāka informācija pa telefonu 6 47 24078. ❖

Starp Vidzemes veiksmes stāstiem – Valkas mākslas skola

Teksts: Zane Brūvere

Vidzemes plānošanas reģions starp Vidzemes veiksmes stāstiem ir ierindojis arī Valkas mākslas skolu. Valkas novada pašvaldība ir saņēmusi ielūgumu uz Vidzemnieku dārza svētkiem 27.augustā plkst. 13.30 mednieku apmācības un atpūtas bāzē «Mārkuliči», kur godinās katra novada veiksmes stāstus, kā arī Vidzemes reģiona pašvaldības, kuras pretendēja uz «Eiropas gada pašvaldības 2014» titulu.

Dārza svētku laikā ierasti apsveic cilvēkus, kuri ar savu entuziasmu un darba mīlestību īsteno labas lietas Vidzemē.

Par panākumiem priecājas arī Valkas mākslas skolas direktore Maruta Stabulniece: «Jebkurš entuziasms atbilstošs, ja tu tici tam, ko tu dari, un dari to no sirds. Varu teikt, ka mākslas skolā strādā ļoti spēcīga komanda un es varu lepoties ar savu skolu un skolotājiem. Pedagogi darbā iegulda ne tikai milzīgu darbu, enerģiju, bet arī dvēseli – katrs audzēkņis ir uzklaušs un saprasts. Bērni skolā jūtas kā lielā ģimenē, mēs ne tikai viņus izglitojam, bet palīdzam arī saprast pasaules likumsakarības».

«Es vienmēr esmu ticējusi kultūrizglītībai no visas sirds un ticu, ka tā glābs pasauli», tā – Maruta Stabulniece. ❖

Mākslas skolas prakse aizvadīta

Teksts un foto: Daiga Soloveiko

Valkas Mākslas skolas 3. un 4.kursa audzēkņi jūnijā mēnesī aktīvi darbojās vasaras praksē. Šogad vasaras praksi – plenēru dabā organizējām Valkas novadā, mūsu uzdevums bija tuvāk iepazīt savu novadu, savos mākslas darbos attēlot vietas, kas vēsturiski sen jau ir aizmirstas, parādīt cilvēkiem savas apkārtnes skaistumu un vizuālo pievilcību. Vairāk kā 20 Valkas Mākslas skolas audzēkņu bija iespēja iepazīt Lugažu vēsturiskās vietas, Sēļu pagasta vēsturiskās vietas – Tomēnu skolu, Stoķu kapsētu, Žuldiņu purva apkārtni, Pedeles muižu un Pedeles dzirnavakmeni un apkārt esošo teritoriju, Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta teritoriju, kā arī Ziemeļgaujas ielejas aizsargājamo teritoriju.

Valkas mazo mākslinieku darbu izstāde vēl joprojām apskatāma Valkas novada Saieta namā Lugažā.

Valkas pagasta 105 gadu skais-tajā jubilejā audzēkņi ar savu veikumu sveica pagasta iedzīvotājus ar brīnišķīgu izstādi. Izstādes darbi ir ārkārtīgi veiksmīgi un attēlotas novadā visskaistākās vietas ir ļoti oriģinālas, katra vieta ir ieguvusi individuālu pievilcību.

Vasaras prakse dod iespēju audzēkņiem praktizēties gleznojot un zīmējot dabā, tā ir vienreizēja iespēja sevi motivēt kolektīvam un radošam darbam.

Aicinām Valkas novada iedzīvotājus aplūkot šo audzēkņu radīto izstādi.

Ar audzēkņiem vasaras praksē darbojās pedagogi Gunda Simane, Skaidrīte Bondare, Daiga Soloveiko un Juris Freimanis. ❖



Vasaras prakse dod iespēju audzēkņiem praktizēties gleznojot un zīmējot dabā

Sārtie pilādžogu ķekari,
spurainās asteres liecina par rudens tuvošanos.
Līdz ar to klāt arī 1. septembris,
kad vasaras vaļošanās ir galā un sākas
jauns mācību cēliens.

Lai sekmīgs, radošs un panākumiem bagāts
jaunais mācību gads visiem
Valkas novada skolēniem, studentiem,
viņu ģimenēm un skolotājiem!

Valkas novada Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļa

Katrs jaunais mācību gads ir atšķirīgs no iepriekšējā, bet it īpaši šis 2014./2015.mācību gads Kārķu pamatskolā ienesīs lielas pārmaiņas.

Šajā mācību gadā pirmsskolas bērni iegūs skaistas un siltas telpas skolas pirmajā stāvā un visi varēs baudīt pusdienas, neizejot no skolas ēkas. Lai gan vēl šobrīd skolā aktīvi norit visi darbi, mēs – skolas darbinieki sākam gaidīt atgriežamies skolā skolēnus un pirmsskolniekus. Novēlu jaunajā mācību gadā pirmsskolniekiem – zinātkāri, skolniekiem – motivāciju mācīties un draudzīgumu, vecākiem – mīlestību pret saviem bērniem un vēlmi viņus atbalstīt, skolotājiem – pacietību un vēlmi pēc jaunām zināšanām, skolu direktoriem – prasmi vienlaicīgi veikt vairākus darbus, sabiedrībai – sapratni. Kā arī gribētos atgādināt visai Kārķu pamatskolas saimei, ka «mazs ciniņš gāj lielu vezumu», tāpat arī maza skoliņa var veikt lielus darbus!

Ieva Cīrule, Kārķu pamatskolas direktore

Pasaule ir ļoti dažāda un bezgala interesanta, tāpēc jaunajā mācību gadā es novēlu bērniem būt ziņkārīgiem un neatlaidīgiem mācībās un pasaules izzināšanā. Lai skolotājiem ir prieks un gandarījums par sava darba rezultātiem! Lai bērni vienmēr jūt vecāku mīlestību un atbalstu!

Nadežda Možarova

Ikvienam ir svarīgi labi izskatīties, vai tas būtu cilvēks, nams vai pilsēta. Un mums, Valkas ģimnāzijas saimei, ir patīams prieks, ka skolas ēka šovasar ir kļuvusi īpaši krāšņa, gaiša un majestātiska, tā priecē ne tikai ģimnāzistus, absolventus, bet visus valcēniešus un pilsētas viesus. Ar šīm skaistajām pārmaiņām skola sāk gaidīt savu tikšanos ar visiem skolotājiem, darbiniekiem, absolventiem salidojumā, kas plānots 2015.gada 3.oktobrī, kad svinēsīm 95 gadu jubileju.

Klāt Zinību diena – 1.septembris, kas ikvienam ar skolu saistītam cilvēkam vienmēr nāk satraucoši, cerīgi, kādam nedroši, kādam apbrīnojami viegli. Bet tas, ko gribas novēlēt mūsu skolēniem, uzsākot 2014./2015.mācību gadu, ir domāt par nākotni, izvērtēt prioritātes, veltīt laiku mācībām un aktivitātēm, iesaistīties sabiedriskajā dzīvē, justies un būt piederīgiem savai skolai un pilsētai!

Lilita Kreicberga, Valkas ģimnāzijas direktore

Es ieeju rudenī,
Vesajās salnās,
Dāliju smaržās,
Gājputnu klaiņās
Un savā skolā. Zinību diena sasniedz ikvienu, gan skolēnus, kas pašlaik apgūst zināšanas, gan vecākus, kuri pavada savus bērnus uz skolu, gan skolotājus, kuriem sākas jauns darba cēliens, gan arī tos, kas šajā dienā dodas garām kādai skolai un redz priecīgu rosību. Tas viss rada svētku sajūtu.

Pirmais septembris mums visiem ir pozitīvu emociju, satraukuma un cerību diena. Cerību dod viss jaunais – arī jauns mācību gads.

Sākot jauno mācību gadu, skolēniem novēlu saglabāt 1.septembra mācību satraukuma liksmību, zināšanu kāri un darba prieku visa mācību gada garumā.

Vecākiem un skolotājiem pacietību un izturību, sapratni un mīlestību, palīdzot mūsu bērniem kāpt grūtajā, taču skaistajā zinību kalnā.

Vijciema skolas direktore A.Vītola





Rīko 2.Valgas – Valkas Uzņēmēju sporta dienu



Valkas - Valgas sporta diena jau ir kļuvusi par nozīmīgu tradīciju Valkas un Valgas dzīvē

Teksts un foto: **Zane Brūvere**

Valkas novada dome un Valgas pilsētas valde aicina visus Valkas novada un Valgas pilsētas uzņēmumu pārstāvjus uz izklaidējo sportisku sestdienu vasaras izskaņā – 20.septembrī plkst. 12.30 Valgas pilsētas Sporta hallē (Valgā, Kungla ielā 31A).

Sporta dienas mērķis ir iepazīties ar kaimiņpilsētas uzņēmējiem, nodibināt sadarbības kontaktus un jautri un aktīvi pavadīt laiku. Plānotās sporta aktivitātes ir akcentētas nevis uz sportiska rezultāta gūšanu, bet gan uz jautru un aktīvu kopā būšanu.

Dienas programma:

- 12.30 dalībnieku reģistrēšanās;
- 13.00 sporta dienas atklāšana, ko-

mandu veidošana;

- 13.30 – 16.30 dažādas izklaidējošas sacensības komandām;
- 16.45 – 17.17 apbalvošana;
- no 17.30 kopīgas vakariņas, sarunas, iespaidi, pirts un citas izklaides.

No katra uzņēmuma aicināti piedalīties 1 – 3 dalībnieki. Sporta aktivitātes tiks organizētas jauktās komandās, lai veicinātu dalībnieku iepazīšanos un sadarbošanos. Ja Jums ir interese izvietot savu uzņēmuma reklāmas materiālus sporta dienas norises vietā vai citādā veidā iepazīstināt ar savu uzņēmumu, esiet laipni aicināti to darīt.

Ja Jums ir interese par dalību, lūdzu, **piesakieties līdz 12.septembrim** uz e-pastu jana.putnina@valka.lv vai tālruni 26414197.

Nāc un piedalies! ❖

Valkas novada Bērnu jaunatnes sporta skola 2014./2015. mācību gadā aicina trenēties profesionālās ievirzes sporta izglītības programmās

Nr.	Sporta veids, grupas kvalifikācija	Dzimšanas gadi	Treneris
VIEGLATLĒTIKA			
1.	MT – 1	2004. – 2005.	Lija Krūklina
2.	MT – 5	1999. – 2001.	Lija Krūklina
3.	MT – 2	2002. – 2003.	Mudīte Gerke
4.	SMP 1	1996. – 1999.	Mudīte Gerke
FUTBOLS			
1.	MT – 2	2004. – 2006.	Valērijs Krivīnš
2.	MT – 3	2003. – 2005.	Valērijs Krivīnš
3.	MT – 5	2001. – 2003.	Valērijs Krivīnš
4.	MT – 6 (meiteņu komanda)	2000. – 2002.	Valērijs Krivīnš
5.	Sākuma sagatavošanas grupa	2006. – 2008.	
SAHS			
1.	Sākuma sagatavošanas grupa	2005. – 2007.	Vsevolods Dudzinskis
2.	Sākuma sagatavošanas grupa	2005. – 2008.	Vsevolods Dudzinskis
3.	MT – 6	1999. – 2002.	Vsevolods Dudzinskis
FLORBOLS			
1.	Sākuma agatavošanas grupa	2005. – 2007.	Ilvars Rullis
2.	MT – 2	2003. – 2005.	
3.	SMP1	1996. – 1999.	

Teksts: **Mudīte Gerke**, sporta skolas direktore

Sporta skolā audzēkņus uzņem pamatojoties uz audzēkņa, viena no vecākiem (aizbildņa vai personas, kas viņu aizstāj) iesniegumu ar fotogrāfiju, ārsta atzinumu par veselības stāvokli, uzrādot pasi vai dzimšanas apliecību. Iesniegumus var saņemt Sporta skolā Valkā, Semināra ielā 27 A, telefons direktorei 64722046, izglītības metodiķei 64723942 vai pie trenera.

Audzēkņim ir tiesības trenēties vienā profesionālās ievirzes sporta izglītības programmā un apguvušiem programmu izsniedz «Apliecību par profesionālās ievirzes izglītību».

Valkas novada pašvaldības teritorijā deklarētajiem profesionālās ievirzes sporta izglītības audzēkņiem ir tiesības saņemt kompensāciju 100% apmērā par braukšanu no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, ja izmanto sabiedrisko transportu, kas pārvadā pasažierus. Kompensē izdevumus par personīgā transporta izmantošanu izglītojošā nokļūšanai līdz mācību iestādei un atpakaļ. ❖

30. augusta
plkst. 11.00
SACENSĪBU SĒRIJA
VALKAS ČETRČINA
OTRAIS POSMS
**MTE
RITENBRAUKŠANAS
SACENSĪBAS
APKART ZAGZERAM**

Distanču garumi
42 km lielā distance
21 km mazā distance
10 km veselības klase
bērnu velobrauciens 3-11 gadi

Valkas novads deklarētajiem iedzīvotājiem un bērniem - bezmaksas, pārējiem - 5,- EUR (piesakoties 10 dienas pirms sacensībām, maksā sacensību dienā). Piesakoties sacensību dienā - 7,- EUR. Veselības klases dalībniekiem un bērniem līdz 14 gadiem - 2,- EUR.

Par piedalīšanos sacensībās iepriekš jāpateikt elektroniski www.valka.lv/sports vai sacensību dienā. Sacensību organizatori var veikt izmaiņas sacensību vietas, datuma izvēlei. Sekojiet informācijai www.valka.lv/sports. Sacensības organizē Valkas novada dome.

Aizvadīta treniņnometne ar treneriem no Ibilinas

Teksts: **Jana Putniņa**, Attīstības un projektu daļas vadītāja

No 25. līdz 30.jūlijam Valkas stadionā valdīja rosība. Uz intensīvo futbola treniņu nedēļu bija pulcējušies no 5 līdz 15 gadu veci futbolisti. Atšķirībā no pagājušā gada, šogad pasākumā piedalījās arī bērni no citām pilsētām – Smiltenes, Valmieras, Rīgas.

Sestdien, 26.jūlijā, notika intensīvās futbola treniņu nedēļas «Ibillina – Valka» atklāšana. Tajā piedalījās Ibillinas mērs, Valkas novada domes priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis, futbola treneri no Izraēlas, FK «Valka Junior», kā arī jaunie futbolisti. Šīs dienas pasākums bija ļoti interesants ne tikai maziem futbolistiem, bet vi-

siem Valkas iedzīvotājiem. Dienas pasākumus atklāja Valkas un Ibillinas pilsētas mēru soda sitieni pa vārtiem. Tad laukumā devās mazie censoņi, lai mērotos futbola meistarībā ar Smiltenes un Valgas komandu spēlētājiem. Dienas devīze bija «Mēs par godīgu spēli», kura pilnībā tika ievērota.

Neskatoties uz to, ka šis bija vairāk draudzības turnīrs, vietas tomēr tika sadalītas. Pirmo vietu ieguva Smiltenes komanda, otro Valkas pirmā komanda, trešo Valkas otrā komanda, bet ceturto Valgas jaunie futbolisti. Šis turnīrs bija interesants arī ar to, ka spēles tiesāja Valkas bijušie futbolisti – Edgars Pu-

kinsks, Dzintars Kazaks, Mareks Cibulskis, Andris Pedraudzis. Viņi savas futbola gaitas iesāka tieši mūsu pilsētā. Vēlāk mazie futbolisti varēja tikties ar visiem Valkas bijušajiem futbolistiem, kuri bija ieradusies no visas Latvijas, lai pēc ilgiem gadiem satiktos ar savu treneri Johanu Joosu, kurš Valkā ieradās no savas ilggadējās dzīvesvietas Vācijā. Bērni varēja uzdot viņiem jautājumus, kā arī sacensties stafetē.

Noslēgumā notika futbola spēle starp FK «Valka» izlasi un komandu «Bijušie».

Treniņu nedēļas laikā bērni trenēja izturību, veiklību kā arī apguva īpašus futbola elementus. Bez futbola jau-

nieši spēlēja arī prāta spēles, jautras atrakcijas. Viestrenieri bērniem mācīja, cik svarīga ir cieņa starp komandas biedriem, savstarpējā palīdzība un komandas gars.

Vienā no dienām uz tikšanās ar bērniem bija ieradusies arī fizioterapeite Kristīne Karole, kura bērniem rādīja un stāstīja, cik svarīgi ir pirms un pēc treniņiem iesildīties un atsildīties.

Treniņu dienas pagāja nemanot un ļoti ātri. Trešdien, 30.jūlijā Valkas stadionā noslēdzās intensīvā futbola treniņu nedēļa «Ibillina – Valka». Gan mazie, gan lielie futbolisti saņēma īpašo Valka – Ibillina medaļu, bet četri futbolisti tika atzīti par labākajiem spēlētājiem un perso-

nībām. Kā balvu viņi saņēma kāda slavēta futbolista krekliņu. Noslēgumā pateicību treneriem pauda arī Valkas novada domes priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis. Treneriem no Izraēlas tika sarūpētas nelielas dāvanīņas kā piemiņa no pilsētas.

FK «Valka Junior» ir gandarīts, ka futbola pasākums bērniem izdevās. Bērni jau gaida nākamo gadu, kad ieradīsies viņu jaukie treneri Auni Edris, Tahers Edris, Sami Edris, Arfats Osmans, Amers Khatebs.

FK «Valka Junior» saka lielu paldies par atbalstu Valkas novada domei un Ventam Armandam Krauklim un personīgi Jānim Biezajam. ❖

Iepazīsti Rīgas ielu Valkā!

Teksts: **Ligita Drubiņa**, Valkas novadpētniecības muzeja speciāliste

Vēsturiski Rīgas iela ir bijusi sastāvdaļa svarīgā transporta maģistrālē. 17.gadsimtā tā kļuva par posmu Rīgas – Valmieras – Tērbatas – Narvas pasta līnijā, kas bija Vidzemes sakaru sistēmas nozīmīga daļa pat vēl 19.gadsimta vidū.

Līdz pilsētas dalīšanai Rīgas iela sākās pie Jāņa baznīcas (tagad Valgā) un, metot līkumu pie Vrangeļu nama, turpinājās tagadējā Latvijas Valkā. Taču namu numerācija tika sadalīta divās neatkarīgās daļās: atsevišķi pilsētas 1.daļai (tagad Valgā) un Lugažu laukumam (kā toreiz dēvēja tagadējo Valku).

20.gadsimta sākuma kartēs un adrešu grāmatās Valkas pusē esošā iela daļa saukta gan «Vecais Rīgas pasta ceļš» («*Alte Rigasche Poststraße*»), gan «Lielais pasta ceļš» («*Große Poststraße*»). Pēc pilsētas tiesību piešķiršanas Valkai (1920.g. 22.XI) līdz 1960. gada aprīlim tās nosaukums ir «Rīgas iela». Kā pilsētas galveno ielu to par godu kārtējai Vadoņa jubilejai pārdēvēja par «Leņina ielu». Nosaukumu «Rīgas» tā atguva 1990.gada maijā.

Igaunijas pusē palikusī iela mūsdienās Rīgas ielas nosaukumu saglabājusi uz pusi īsākā posmā – no Jāņa baznīcas līdz Raja ielai. Latvijas pusē Rīgas iela šķērso Valku virzienā no DĀ uz ZR 3,985 km garumā. Tās sākums ir pie valstu robežas. Ielas zemākais punkts ir pašā ielas sākumā – 46 m v.j.l., bet augstākais tās beigās – pie Nr. 80 (degvielas uzpildes stacijas) – 65 m v.j.l.

Ielas apbūvē dominē 20.gadsimtā

celtās ēkas – dzīvojamās, sabiedriskās, kā arī ražošanas un pakalpojumu sfērai paredzētās. Laika gaitā apbūve ir būtiski mainījusies. Vairākas 19.gadsimta beigās un 20.gadsimta pašā sākumā celtās ēkas 1980.-jos gados tika nojauktas (piem., pašā ielas sākumā nepāra numuru pusē), savukārt vairākas tika pārbūvētas (piem., Nr.30., 44., 46.). Šobrīd senākās ēkas Rīgas ielā ir: Lugažu ev.-lut. draudzes sv. Katrīnas baznīca, kuras ugunsgrēkā izdegušo, 1755.gadā celto mūra namu atjaunoja 1910.gadā; Lugažu draudzes māja, kas celta 18.gadsimtā kā draudzes skolas nams; baronu fon Vrangeļu dzimtas nams, celts 19.gadsimta vidū; Valkas novadpētniecības muzeja ēka, kas uzcelta 1853.gadā speciāli Vidzemes draudzes skolu skolotāju semināram.

Kā pilsētas galvenajai ielai tai visos laikos ir bijusi svarīga loma komunikācijas vidē. Līdz 20.gadsimta sākumam Rīgas ielā nozīmīgu vietu ieņēma baznīca, netālu no tās esošie trīs muižu krogi, kas atradās gandrīz blakus viens otram, draudzes skola, daudzās tirgotavas, amatnieku darbnīcas, kā arī iestādes.

Iela nevar lepoties ar izcilām pērlēm arhitektūras ziņā, bet dažiem namiem ir interesantas detaļas. Piemēram, ēkai Nr. 27, kuru 20.gadsimta sākumā kā vasarnīcu cēlis fotogrāfs A.Rudītis un 1920.gadā daļu ēkas pielāgojis fotodarbnīcai, kur tā darbojās līdz 1930.gadam. Šīs ēkas frontālās fasādes mansarda korē ir mežģīņveida metālkalums, kurā ietverti burti «A R», kas nozīmē «*Antons Rudītis*».

Rīgas ielas apbūve pilsētas centrālajā daļā ir blīvāka. Dārzi pie ēkām

pārsvārā ir kārtoti ēku pagalmos. 1920.-jos gados gar ielas abām pusēm simetriski tika iestādītas liepiņas, kas atdala braucamo daļu no gājēju ietves. 1980.-to gadu 1.pusē, veicot apjomīgus ielas remontdarbus un paplašinot ielas braucamo daļu posmā no Semināra ielas līdz dzelzceļa pārbrauktuvei, māju nepāra numuru pusē liepas tika nozāģētas.

Šobrīd Rīgas iela Valkā ir ne tikai nozīmīga transporta maģistrāle, bet tās apbūve ir liecība pārmaiņām pilsētas arhitektoniskajā veidolā.

Izmantotā literatūra:

P.Pētersone «*Pasta un satiksmes ceļu nozīme Vidzemes reģiona attīstībā*», konferences «*Reģions un identitāte vēs-*

turē» materiāli – Rīga, 1999.g.

A.Richters «*Baltische Verkehrs- und Adressbücher*» Band I. Livland. - Rīga, 1909. ❖



2014.gada Eiropas kultūras mantojuma dienas «Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls Latvijā»

Latvijā mantojuma dienas tradicionāli notiek otrajā septembra nedēļas nogalē.

Mantojuma dienu nacionālais koordinators Latvijā – **Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija ir izsludinājusi 2014.gada Eiropas kultūras mantojuma dienu tēmu – «Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls Latvijā»**, tādējādi pievēršot uzmanību Rīgas tēmai ārpus galvaspilsētas.

Valkā pirms gadiem notika plaši Rīgas ielas svētki, šogad interesentiem no plkst. 10.00

uz Rīgas ielas pie tiesas nama būs iespēja iepazīties ar izstādi «Rīgas iela laiku lokos», piedalīties Valkas jauniešu domes aktivitātēs, kā arī Rīgas kultūrvēsturisku vērtību popularizācijas nolūkā ārpus galvaspilsētas, Valkas muzejā līdz 28.septembrim būs apskatāma R.Hofmaņa, J.Saliņa un M.Morkāna fotoizstāde «Pilsēta pilsētā» (Rīgas Centrāltirgus. Vide un norises).

Vidzemē ir 3 pilsētbūvniecības pieminekļi – Alūksnē, Cēsīs un Līgatnē; un 13 pilsētas un ciemi, kuros ir Rīgas iela. ❖

Valkas novadpētniecības muzeja Izstāžu zālē no 13.septembra līdz 28.septembrim fotoizstāde «Pilsēta pilsētā» – Rīgas centrāltirgus. Vide un norises.

Fotoizstādē aplūkojami fotogrāfu Reiņa Hofmaņa, Jāņa Siliņa un Māra Morkāna darbi, kuros ir īpašs skatījums uz Rīgas Centrāltirgus norisēm un vidi, kuru kopums veido iespaidu un apstiprinājumu tēzei, ka Centrāltirgus ir *pilsēta pilsētā*.

Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija ir izsludinājusi tēmu 2014. gada Eiropas kultūras mantojuma dienām, kuras notiks 13. un 14.septembrī – «*Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls Latvijā*». Tādējādi pievēršot uzmanību Rīgas tēmai ārpus galvaspilsētas.

Un tā kā Centrāltirgus ir tā vieta Rīgā, kura droši vien pazīstama arī katram valcēnietim, tad ar šo izstādi Kultūras mantojuma dienās Valkā tiek ienests papildinājums Rīgas tēmai.

Pirms tam izstāde bija apskatāma Rīgas Centrāltirgū. ❖



EIROPAS KULTŪRAS MANTOJUMA DIENAS 2014

Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls Latvijā

13.septembrī no plkst. 10.00

VALKĀ

Eiropas kultūras mantojuma dienu karoga pacelšana
Izstāde no Valkas Novadpētniecības muzeja krājuma

RĪGAS IELA LAIKU LOKOS

Rīgas ielā pie Latvijas- Igaunijas robežas

Valkas jauniešu domes aktivitātes
UZ RĪGAS IELAS

Fotoizstāde
"PILSĒTA PILSĒTĀ"

(Rīgas Centrāltirgus. Vide un norises)

Autori: R.Hofmanis, J.Saliņš, M.Morkāns.

Valkas Novadpētniecības muzejā Rīgas ielā 64.
Izstāde līdz 28.septembrim.

Gadalauks vārdkrītis

DZEJAS DIENAS
VALKAS NOVADĀ

TRIOLETU UN DZEJAS PĒCPUSDIENA

"Kiss pārejošs ir, tu jau zini..."

AR DZEJNIEKIEM - DĀIGU LAPĀNI UN
HARIJU KRŪZI, DZIESMINIEKU - JĀNI CIRVELI

ATCERĒSIMIES DZEJNIEKU, TRIOLETU MEISTARU
JĀNI BALTVILKU, KURAM ŠOGAD PALĪKA 70

PIEKTDIEN, 5.SEPTEMBRĪ PLKST. 17.00
VALKAS MUZEJA DĀRZĀ
(LIETUS GADĪJUMĀ - TELPĀS)



«Eiropreģiona «Pleskava, Livonija»» diena Valkā

Teksts: Zane Brūvere

Valkā, 27.septembrī, visas dienas garumā «Eiropreģiona «Pleskava-Livonija» diena 2014» ietvaros, norisināsies dažādi pasākumi, uz kuriem tiek aicināti vietējie iedzīvotāji un novada viesi!

Eiropreģions «Pleskava – Livonija» ir Latvijas Republikas, Krievijas Federācijas un Igaunijas Republikas pierobežas rajonu un apriņķu pašvaldību brīvprātīga savienība. Pasākuma ietvaros norisināsies dažādu nozares speciālistu tikšanās un konference novadu, apriņķu administrācijai un projektu vadītājiem.

Aicinām vietējos iedzīvotājus un pilsētas viesus apmeklēt pasākumus, kas norisināsies pilsētā jau no paša rīta, tā **plkst. 9.00** Lugažu laukumā norisināsies **Eiropreģiona tūrisma izstāde**, kur būs iespējams arī iegādāties amatniecības izstrādājumus. Izstādē piedalīsies tūrisma informācijas sniedzēji un dižoties gribētāji no visas Eiropreģiona teritorijas, kas ietver Latvijas, Igaunijas un Krievijas pierobežas teritorijas.

Plkst. 16.00 Valkas ģimnāzijas sporta hallē norisināsies **Eiropreģiona sacensības basketbolā**. Komandas no Latvijas, Igaunijas un Krievijas. Aicinām atbalstīt Latvijas komandu!

Plkst.19.00 Valkas pilsētas kultūras namā **koncerts «Ar ceļavēju kabatā»**, kur dalībnieki būs amatierkolektīvi – deju kolektīvi, ansambļi, folkloras grupas no visa Eiropreģiona. ❖

Jauniešu domē



Populārzinātniskie žurnāli kā «Legendas», «Ilustrētā vēsture un Zinātne», «Forbes» un citi ir lielisks veids kā lietderīgi pavadīt savu laiku un iegūt kādas jaunas interesantas zināšanas. Jauniešu birojs ir tā vieta, kur šādiem izdevumiem būtu jāatrodas, bet mūsu ierobežotā budžeta dēļ paši nevaram atļauties tos abonēt. Tieši tādēļ aicinām ikvienu, kurš ir šādu žurnālu regulārs lasītājs un kuram mājās tie pēc izlasīšanas tiek mesti ārā vai krājas kaudzītē kādā atvilktnē, tos nest uz Valkas Jauniešu biroju, lai biroja apmeklētājiem piedāvātu vēl vienu iespēju šeit kvalitatīvi pavadīt laiku, pazvilnot dīvānā un palasot saturīgu, interesantu žurnālu. ❖

Koncerti Sarīkojumi Notikumi



Nāc uz ielas dejojot!

GRUPAS LINGA KONCERTS

13. SEPTEMBRĪ PLKST. 22.00
VALKAS PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ

Bīletes cena 4 eiro, skolēniem - 3 eiro

Valkas pagasta saietā namā
«Lugažu muiža»
26. septembrī plkst.19.00

Kārķu tautas nama
amatierteātra «Strops»
komēdija
«Puķu brokastis»

Ieejas maksa EUR 1,00

Bērniem līdz 16 gadu vecumam izrāde nav
ieteicama skatīties!

Valka
Tālavas Ausekļa ielas stūris
13. Septembris
19.00

**Dziesmu
kāri**

Fināls
4. un 5. oktobrī
UZ
M/S Isabelle

Konkurssatbalsta:

avotiņi Mūzikas Video TALLINK
ANEX draugiem.lv STUDIO EVOLUTION WWW.MRKARAOKE.LV

informācija **www.dziesmukari.lv**

Valkas Mākslas skolā apskatāmas bērnu veidotas gleznas no otrreizējiem materiāliem

Teksts: Zane Leimane

No 15.augusta līdz septembra beigām Valkas Mākslas skolā apskatāma izstāde, kas veidota no SIA ZAAO Vides projekta «Cilvēks vidē» radošajiem darbiem. Izstādē skatāmas gleznas, kuras pirmsskolas vecuma bērni kopā ar pedagogiem izveidojuši no izlietotā iepakojuma materiāliem – kārbām, korķiem, maisiņiem, PET pudelēm, konfekšu papīriem.

Izstādē eksponēts arī interaktīvs ZAAO konteiners, kas sniedz viegli uztveramu vizuālu informāciju par šķirotu atkritumu ceļu no iepakojuma iegādes, līdz tā nonākšanai šķi-

roto atkritumu konteinerā, sagatavošanai pārstrādei un jaunu materiālu izgatavošanai. Konteiners kā izziņas materiāls izgatavots ZAAO akcijas «Atkritumi=resursi!» ietvaros, kuru finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsardzības fonds.

Liels paldies par sadarbību izstādes ierīkošanā un eksponēšanā Valkas Mākslas skolai!

Vides izglītības projektus un izglītības programmu, rosinot bērnus un jauniešos vides apziņu, ZAAO īsteno arī jaunajā mācību gadā. Par dažādu vecumu grupu iespējām iesaistīties konkrētās aktivitātēs, drīzumā būs pieejama informācija uzņēmuma mājas lapā. ❖

Pārgājienā «Nesēdi mājās!»



Pārgājiena dalībnieki tika arī pie jauniem t-krekliem

Teksts: Ilze Krastiņa
Foto: Inga Karpova

Svētdien, 17.augustā piedzīvojumu pārgājiena «Nesēdi mājās!» dalībnieki atgriezās Valkā. Noguruši, bet ar gandarījuma sajūtu un prieku par kopā pavadīto laiku. Lielākā daļa jauniešu izteica vēlmi nākamgad atkal piedalīties šāda veida vasaras aktivitātē – jauna tradīcija, iespējams, tiešām būs aizsākta.

Pārgājiena laikā apskatījām novada lauku teritoriju, Lugažu muižu un parku, Pedeles muižu, Ērgemes pilsdrupas un baznīcas drupas, Veckārkū pili un muižas ledus pagrabu, Kučiera namiņu Kārķos. Izstaigājām Lustiņdruvu. Paviesojāmies pie Skaidrītes Bondares keramikas darbnīcā un Kārķu Jauniešu centrā. Pārgājiena maršrutā bija iekļauti trīs

ezeri – Bērzers, Valdis un Kurēlis, kuros tika izmantota ikviena iespēja nopeldēties. Iepazinām jaunus draugus, smējamies, gatavojām ēdienu uz ugunsgrābi. Saskārāmies arī ar dažādām neērtībām – nobertzām kājām, slapjiem apaviem un drēbēm.

Liels paldies: Kalnbundu saimniecei Laimai Lācei par izjādēm ar zirgiem un naktsmītnes vietu. Turcijas tautas nama vadītājam Līgai Kraimai par nakšņošanas iespējām. Kārķu pagasta «Gobu» saimniecei Vijai Mežulei par jauko uzņemšanu savās mājās un naktsmītnes vietu. Mārītei un Ģirtam Kalniņiem par iespēju aukstajā un lietainajā laikā pārnakšņot telpās.

Pārgājiena organizēja Valkas novada dome sadarbībā ar biedrību «Atbalsts Valkai». Finansiālu atbalstu sniedza fonds «Ziedot». ❖



Izstāde apskatāmas gleznas no izlietotiem iepakojuma materiāliem

Aicina pastāstīt katram savu Baltijas ceļa stāstu



UNESCO Latvijas Nacionālā komisija sadarbībā ar partneriem Latvijā, Lietuvā un Igaunijā līdz šī gada beigām apkopo iedzīvotāju atmiņas par Baltijas ceļa laiku un dalību tajā. Sagaidot Baltijas ceļa 25.gadadienu, projekta «Baltijas ceļa stāsti» ietvaros šīs atmiņas tiks apkopotas interneta lapā www.thebalticway.eu, kā arī iekļautas Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājumos, bet 25 no šiem stāstiem – izdoti īpašā publikācijā.

Kas ir Baltijas ceļa stāsti?

Baltijas ceļa stāsti ir UNESCO LNK projekts, kas, atzīmējot Baltijas ceļa 25.gadadienu, tiek īstenots sadarbībā ar partneriem Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. Projekta mērķis ir apkopot cilvēku atmiņu stāstus, lai tie neatkarīgi no atrašanās vietas tiktu saglabāti nākamajām paaudzēm un kļūtu pieejami gan virtuālajā vidē, gan muzeju un bibliotēku kolekcijās. Pro-

jekts aicina ikvienu laika biedru fiksēt savu Baltijas ceļa pieredzi neatkarīgi no tā, kādā veidā viņš to piedzīvojis: ir piedalījies, izlēmis nepiedalīties vai arī bijis dalībnieks kādā no atbalsta akcijām citur pasaulē.

Kā izprotam Baltijas ceļu šodien?

Kā uzsver Vēstures skolo-tāju biedrības pārstāve Danute Dūra, «mums ir svarīgi apzināt arī to cilvēku stāstus, kuri nevarēja piedalīties Baltijas ceļā, jo, piemēram, auklēja mājās bērniņu, kā arī tos, kuri nevēlējās piedalīties, jo arī tam bija dažādi iemesli, piemēram, bailes no iespējamām represijām pēc tam. Mums ir svarīga katra pieredze». Savukārt UNESCO LNK Zināšanu sabiedrības programmu padomes priekšsēdētājs, Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors Andris Vilks aicina tieši jauniešus atklāt savu pieredzi un redzējumu: «Mums ir interesanti, kā Baltijas ceļa notikumus atceras tie, kas tolaik bijuši pavisam mazi, vai tie, kas vēl nebija dzimuši un par Baltijas ceļu dzirdējuši tikai no saviem vecākiem, vecvecākiem vai skolā. Kā jaunā paaudze izprot un uztver šos pārdzīvojumus un kā viņi tos var atstāt, piemēram, saviem draugiem citās val-

stīs?»

Kā līdzdarboties Baltijas ceļa stāstos?

Līdz pat 30.oktobrim ikviens aicināts aizpildīt Baltijas ceļa stāstu formu, kas pieejama www.thebalticway.eu un atzīmēt kartē vietu, kur Baltijas ceļā ir stāvējis 1989.gadā vai stāvētu, ja tas notiktu 2014.gadā. Tāpat UNESCO LNK aicina dalīties arī ar foto, kas ģimenes albūmos saglabājušies no tā laika. Katrs par pasākumiem savā novadā vai pilsētā var pastāstīt arī Baltic Way lapās sociālajos tīklos vai sūtīt informāciju uz info@thebalticway.eu.

Kāpēc piedalīties Baltijas ceļa stāstos?

Baltijas ceļš atmiņās un izjūtās par notikumiem Baltijas valstīs pirms 25 gadiem vieno vairāk nekā miljonu cilvēku. UNESCO starptautiskajā reģistrā «Pasaules atmiņa» ir iekļauti Baltijas ceļa dokumentārā mantojuma nozīmīgākie dokumenti, kas atspoguļo Baltijas ceļa organizēšanu un norisi. Ir svarīgi šo nozīmīgo notikumu dokumentēt vispusīgi, iekļaujot individuālas pieredzes, tādējādi stiprinot Baltijas valstu iedzīvotāju kopīgo sociālo atmiņu un nododot to nākamajām paaudzēm.

«Baltijas ceļš ir nozīmīgs

kolektīvās atmiņas veidotājs, vienojot vairāk nekā miljons cilvēku viņu atmiņās un sajūtās par notikumiem trijās Baltijas valstīs pirms 25 gadiem. Šo vēstures notikumu iezīmē ne vien personīgās tā dalībnieku atmiņas, bet arī jauniešu stāsti, piemēram, par vecvecākiem, kuri ar savu roku siltumu un ticību par brīvu un neatkarīgu valsti saviem mazbērniem stiprināja kopīgo baltiešu brīvības simbola ķēdi.» stāsta UNESCO LNK ģenerālsekrētares p.i. Baiba Moļnika.

Kā Baltijas ceļa stāsti tiks izmantoti?

Visi projekta laikā savāktie stāsti tiks apkopoti Baltijas ceļa 25.gadadienai veltītā kolekcijā, kas Latvijā tiks nodota glabāšanai Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā un Tautas frontes muzejā kā nozīmīga mantojuma daļa. Digitalizētās fotogrāfijas tiks nodotas Latvijas Nacionālās bibliotēkas un digitālās bibliotēkas Europeana arhīvam. Stāstam pievienotais vizuālais materiāls un sniegtā informācija apkopotā veidā, vai atsevišķos gadījumos citējot, tiks atspoguļota virtuālajā vidē, izmantota pētnieciskiem nolūkiem vai iekļauta vēsturisko liecību popularizēšanas materiālos. 25 spilgtākie stāsti Latvijā, Lietuvā

un Igaunijā tiks apkopoti Baltijas ceļa 25.gadadienai veltītā izdevumā, kas ikvienam būs pieejams elektroniski.

UNESCO LNK aicina:

Izstāsti savu stāstu, ierakstot to īpašā laukā mājaslapā www.thebalticway.eu. Ja vari, pievieno fotogrāfijas un/vai video.

Iestājies Baltijas ceļā, autorizējoties ar kādu no saviem profiliem sociālajos tīklos vai ierakstot e-pastu. Atzīmē pre-cīzu vietu kartē un ieraksti savu komentāru vai novēlējumu.

Iepazīties ar faktiem par Baltijas ceļu, apskati attēlus no vēsturiskā Baltijas ceļa un tā atbalsta pasākumiem.

Noskaidro, kā vākt Baltijas ceļa stāstus. Mājaslapā atradīsi informāciju par vēsturisko liecību vākšanu. Tajā var lejupielādēt stāstu formu izdrukāšanai, kas palīdzēs pierakstīt kāda cita cilvēka, piemēram, vecmāmiņas vai kaimiņa atmiņu stāstu, lai vēlāk to publicētu www.thebalticway.eu.

Uzzini, kā UNESCO LNK, citas organizācijas un cilvēki atzīmē Baltijas ceļa 25.gadadienu.

Dalies ar Baltijas ceļa stāstiem un projekta mājaslapu sociālajos tīklos: [facebook.com](https://www.facebook.com/balticway), [twitter.com](https://twitter.com/balticway), [draugiem.lv](https://www.instagram.com/balticway)! Seko projekta aktivitātēm [facebook.com](https://www.facebook.com/balticway), [twitter.com](https://twitter.com/balticway), [draugiem.lv](https://www.instagram.com/balticway)!

Pievieno Baltijas ceļa 25. gadadienas logo savam profila attēlam sociālajos tīklos! ❖



Atbildi uz jautājumiem un dodies ekskursijā uz Gaismas pili

Teksts: **Līga Rozīte**, Valkas novada Centrālās bibliotēkas lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja

Šogad mūsu valstī īpaša uzmanība ir pievērsta lasīšanai un ar to saistītiem pasākumiem. To nosaka ilgi gaidītās Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunās ēkas nodošana ekspluatācijā un atvēršana apmeklētājiem.

Rīga kā Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014.gadā piedāvā nebijušus un vienreizējus pasākumus. Tie iesākās ar Lielo Grāmatu draugu ķēdi, kas norisinājās 18.janvārī, padodot no rokas rokā grāmatas no vecās LNB ēkas Kr.Barona ielā uz jauno ēku Daugavas otrā pusē, kas emocionāli un simboliski mums atgādina ja par tautas vienotību un vērtībām, kas mums svarīgas.

Vēl viens svarīgs pasākums grāmatmīļiem ir Lielais lasīšanas šovs, kuram varam sekot līdz LTV 1 un balsot par savām mīļākajām grāmatām. Tas noslēgsies novembrī, kad uzzināsim, kura tad ir Latvijā visvismīļākā daiļliteratūras grāmata.

Trešais būtu iespēja skatīt Gaismas pili savām acīm.

Aicinām visus interesentus atbildēt uz 10 jautājumiem par Nacionālo bibliotēku un iegūt balvu – ekskursiju uz LNB jauno ēku 2.oktobrī. Gida pavadībā varēsiet izstāgāt un iepazīt bibliotēku, skatīt Rīgas panorāmu no Gaismas pils spīces, apskatīt izstādes un apmeklēt biblio-

tēkas kafejnīcu.

Jautājumi:

1. Kāds ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas pamatuzdevums?
2. Kas bija «Rīga 2014» atklāšanas pasākums 18.janvārī Rīgā?
3. Kas atrodas Gaismas pils spīcē?
4. Kas ir obligātais eksemplārs?
5. Kurš ir jaunās LNB ēkas projekta autors?
6. Kurš ir LNB direktors?
7. Kurā gadā dibināta Latvijas nacionālā bibliotēka?
8. Ko var atrast digitālajā kolekcijā «Zudusī Latvija»?
9. Ko Jums personīgi nozīmē Nacionālā bibliotēka?
10. Kāda izstāde bija skatāma no 15.04 līdz 15.07. Valkas novada Centrālajā bibliotēkā no LNB krājuma?

Atbildes uz jautājumiem gaidām līdz 12.septembrim. Lūdzu norādiet savu kontaktinformāciju – telefonu vai e-pastu, lai varam ar Jums sazināties.

Valkas novada Centrālā bibliotēka, Rīgas iela 22, Valka, LV - 4701, e-pasts: valkasbiblioteka@valka.lv

Iepazīties ar jautājumiem, sameklēt atbildes un aizpildīt jautājumu lapu varat arī uz vietas bibliotēkā.

Brauciens tiks finansēts no Valkas novada domes kultūras projektu konkursa ietvaros atbalstītā projekta «Ceļš uz gaismas pili». ♦

Izzinošs pasākums Sēļu bibliotēkā «Precēta, bagāta un laimīga»

Pasākuma mērķis: izglītot Latvijas sievietes, lai mazinātu fiktīvo laulību noslēgšanas iespējas.

Pasākumā piedalīsies:

- Lektore – Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Māra Zeltiņa. Tiks runāts par laulību ar «ārzemniekiem» īpatsvara pieaugumu, analizēta gan novadā, gan valstī reģistrēto laulību statistika gan ar ES pilsoņiem, kā arī trešo valstu pilsoņiem. Kādas ir pazīmes, kas rada aizdomas par fiktīvas laulības reģistrēšanu, kā pret fiktīvo laulību reģistrētajiem darbojas Eiropas Savienības un Latvijas institūcijas, jo fiktīvu laulību nodoms tiešām ir grūti pierādāms fakts! Kādi vēl ir paņēmieni,

kā «caur» civilstāvokļa aktu reģistrāciju nodrošināt trešās valsts pilsoņim likumīgu pamatu uzturēties Latvijā un līdz ar to Eiropas Savienībā;

- Dzidra Jevsejeva, kura būs sagatavojusi literatūras izstādi par pasākuma tēmu un pastāstīs par A.Jolkinas grāmatu «Piesmieta mīsis Eiropa».

Pasākuma organizētāja Sēļu bibliotēkas vadītāja Dzidra Jevsejeva

Pasākuma norises datums un laiks tiks precizēts. Interesentiem lūdzu sekot līdz Valkas novada bibliotēkas mājas lapā: <http://vpb.valka.lv/>

Pasākuma kontaktpersona Gunīta Gendrijuka, Valkas ESIP koordinatore, tālr. 64723672. ♦

15.septembrī Valkas novada skolās viesosies dzejniece Maija Laukmane un Ieva Samauska

Talseniece Maija Laukmane ir vairāk pazīstama kā dzejniece, kura raksta pieaugušajiem. Maija darbojas arī publicistikā un raksta bērniem. Kopā ir izdotas vairāk nekā desmit bērnu grāmatas.

Ieva Samauska ir vairāku bērnu grāmatu autore. 2010.gadā viņas darbs «Enģelītis» Bērnu žūrijas konkursā 5. – 7.klašu grupā ieguva pirmo vietu. Rakstnieces dzejoļu grāmata «Pilsēta no A līdz Z» tika nominēta Jāņa Baltvilka balvai literatūrā. ♦

Valkas pagasta saietā namā «Lugažu muiža» 26.septembrī plkst. 19.00 Kārķu tautas nama amatierteātra «Strops» izrāde Anitas Grīniece «Puķu brokastis».

Pie Rozes šaurlēcējas citas puķes, lai uz rīta kafiju ar kūkām sagaidītu Īrisu. Taču Īrisa kavējas un kavējas... Šī izrādē ir humors par sievietēm, kuras gaida Viņu, Lielisko vīrieti. Par to, kā gaida, kādas viņas ir, kāpēc vienas, un ... Vai sagaida? To uzzināsi noskatoties Kārķu tautas nama amatierteātra komēdiju Anitas Grīniece «Puķu brokastis». ♦

Amatierteātru festivālā sevi godam parāda kolektīvi no Valkas novada

Teksts: **Līga Lāne**

No 25. līdz 27.jūlijam Ventpils norisinājās XIII Latvijas Amatierteātru salidojums, kurā piedalījās 120 amatierteātri no visas Latvijas, tai skaitā arī Valkas novada amatierteātri.

Trīs dienas Ventpils pilsētā un novadā tika spēlēti 39 no aizvadīto gadu veiksmīgākajiem Latvijas amatierteātru iestudējumiem. Valkas pilsētas teātris Livonijas ordeņa pili rādīja Ksenijas Dragunskas «Edite Piafa. Mans leģionārs».

XIII amatieteātru salidojums sākas ar pasākuma atklāšanu «IESPĒLES ar jūru un sauli» vakara saulrietā Ventpils pludmalē, kad neaprstāmu baudījumu sniedza mierīgā jūra, rietošā saule, balts flīgelis un vientuļs pianists. Salidojuma atklāšanā uzrunas teica Latvijas kultūras ministre Dace Melbārde un Vents-

pils pilsētas mērs Aivars Lembergs. Prieku radīja mīmi, džipi, vēsās smiltis liedagā.

Sestdien visi teātri veidoja teātru PIESPĒLES «Teatrālajā paklājā» Ostas ielas promenādē. Aktieru kolektīvi bija izdomu bagāti sevis izrādīšanā.

Svētdien noslēgumā «Salidojuma FINĀLSPĒLE» teātra namā «Jūras vārti» tika meklēts Zilais laimes putns, kuru mēs katrs vēlamies noķert savai veiksmi.

Imants Jaunzems, XIII Latvijas Amatierteātru salidojuma mākslinieciskais vadītājs paziņoja nākošā XIV salidojuma vietu – Gulbeni.

Paldies novada deputātiem par amatierteātru iespēju būt salidojumā – skatīt labākās izrādes, tikties ar kolēģiem, draugiem – senākiem un jauniegūtiem, iepazīt Ventpili un Ventpils novadu. ♦

Leonīds Savins Uzgaidāmā zāle Nr.13 trijiem

Lomas un izpildītāji:

Igors – vīrietis, ap 40 gadiem

– Jurijs Mencis;

Vika – jauna skaista sieviete – Lāsma Engere;

Dežurante – rakstniece – Daiņa Sondare.

Režisors, scenogrāfs –

Dr. Aivars Ikšelis.

Kustību režisore –

Jevgenija Kozlova.

Dzeju no krievu valodas

atdzejoja – Zane Brūvere.

Mūzikas apstrādes režisors

studijā – Andris Niklavičs.

Mūzikas operators –

Haralds Eglīte.

Gaismas un skatuve efektu

operators – Dzintars Stočka.

Videomateriāla māksliniece –

Kristīne Ganiņa.

Izrādi vada – Valda Eglīte.

Programmas noformētāja –

Maija Kaimiņa.

• Izrādes ilgums – apmēram 1 stunda un 15 minūtes.

• **Pirmizrāde Valkā, 2014.gada 29.augustā.**

• **Izrāde notiek latviešu, franču un krievu valodā.**



Šis ir Sanktpēterburgas jaunā dramaturga Leonida Savina lugas pirmiestudējums latviešu teātri.

Mūsu izrādē ir stāsts par reāliem cilvēkiem un viņu attiecībām, tikai dramaturgs saviem varoņiem izvēlējies neierastu vidi starp debesīm un zemi. Daudzi par to domā, filozofē apgalvo, ka tur ir bijuši un zina kā tur ir.

Izrādē tiek meklēta atbilde uz mūžseno jautājumu par patiesās mīlestības spēku, kas ir panākumu noslēpums un ir kā liela vara pār cilvēku. Tā pakļauj iestudējuma varoņus, rada viņos savdabīgu centru par būtiskām dzīves vērtībām, nu vismaz rada sajūtu, ka šis centrs pastāv cilvēkā. Bailes no patiesas mīlestības, vienalga, kur mēs arī atrastos, nav nekas cits, kā bailes no tukšuma.

Ja nav šīs mīlestības, tad cilvēkā nav nekā, no sevis paša neko nevar izdabūt, jo tur nekā nav. Nevar aiz-

iet no cilvēkiem un rakstīt ne tuksnesi, ne nebūtībā. Kas grib būt tikai viens šajā pasaulē ar savu subjektīvo patiesību aiziet bojā. Tas droši vien ir pareizi, jo var uzskatīt par kaut ko vairāk nekā mūsdienu likumību. Cilvēks atzinis, ka viņā nekā nav, šodien pieņem vienalga, ko, lai gan zina, ka tas ir slikti, – lai tikai būtu kopā ar citiem, lai nebūtu viens. Un kamēr viņš tā domā, viņa rīcību nevar pārlieku nosodīt, jo mēs patiesībā baidāmies riskēt palikt vieni. Zaudēt ierasto dzīvi, aizgājušo gadsimtu gudrības, kas apgalvo, ka cilvēks ir dievišķa būtne. Bet var būt pamēģināt dzīvot bez patiesās mīlestības, izaicināt likteni, pateikt:

«Ja zaudēšu, nesūrošos?»

Ja kāds patiesām spēj dzīvot bez MĪLESTĪBAS, ja kāds var radīt savu dzīves ilūziju, tad nav tiesa, ka cilvēkā nekā nav. Tas būtu ticības aplicinājums. ♦

Atklās rotu izstādi

Teksts: **Zane Bulmeistare**, Latvijas – Igaunijas institūta mācību centra vadītāja

Apaļas, garenas, plakanas, kantainas, caurspīdīgas, košas, mierīgas pērļītes satiekas izdomas bagātu cilvēku rokās, un top īsts dārgums. Radošo kursu dalībnieču sagatavotais apskatāms Valkas pilsētas kultūras nama pelēkajā zālē (pie dežuranta). Izstādes atklāšana – 17. septembrī plkst. 17.00.

Rotu meistares stāsta – kā dārgums vērtēts ne tikai izveidotais, bet arī iespēja atpūties no ikdienas darbiem.

Lai gan shēmas un materiāliursos visām dalībniecēm vienādi, rotas ir dažādas un neatkarīgas. No pērļītēm tapušais darinājums var būt gan tērpa papildinājums, gan tā galvenais elements, par īpašu padarot arī vienkāršu apģērbu. Rotas nēsātas ikdienā, ir mīla dāvana, balles un pat līgavas aksesuārs – tautiskos rakstos Valkā tapusi aprobe greznoja jauno sievu kāzu dienā.

Aires Hulkko vadībā rotu gatavošanas kursi notikuši jau piecas sezonas. Nodarbības kopā mācās dāmas no Valkas un Valgas.

Savukārt, savas domu pērles ietērt mīļās dāvanīnās mācījās otra radošo kursu grupa, Daigas Soloveiko vadībā, apgūstot dažādas tehnikas. Kā jau dāvanām ierasts, tās nonā-



kušas pie jaunajiem īpašniekiem. Izstādes laikā apskatāms fotogrāfijās iemūžinātais tapšanas process.

Izstāde atvērta līdz 17. oktobrim (ieeja bez maksas).

Paldies skolotājiem un kursantiem par labi pavadītajiem vakariem, idejām un pozitīvismu! Rotu gatavošanas un dažādu radošu tehniku apguves kursi Latvijas – Igaunijas institūtā atsāksies oktobrī. Gaidām esošos un jaunus dalībniekus. ❖

Izbraukuma speciālisti septembrī

Teksts: **Benita Brila**, Vidzemes slimnīca

Septembrī turpināsies Vidzemes slimnīcas speciālistu izbraukuma pieņemšanas poliklīnikā Valkā. Trīs reizes izbraukuma vizītēs dosies ķirurgs **Andrejs Blumbergs**. Divas reizes pacientus Valkā pieņems funk-

cionālās diagnostikas speciāliste **Inta Saknīte**, endokrinoloģe **Baiba Jēgere** un rehabilitoloģe **Inese Gaiķe**.

Informācija par konkrēto speciālistu pieņemšanas laikiem un pieteikšanās – poliklīnikas reģistratūrā Valkā, tālr.: 64722307. ❖

Mūžībā aizvadīta Gunta Micāne



(07.02.1938. – 07.08.2014.)

Uz Kārķu pagasta dižsievu un dižvīru galda raud svece, tukšs un skumīgs ir viņas dāvētais kāzu krēsls. Jau kuro dienu uz «Māru» mājas baltās goda segas neatlaidīgi sēž raibs taurenis... Ne velti ļaudis teic – taurenis tā ir dvēsele. Mūžībā aizgāja skolotāja, filoloģe, rakstniece, dzejniece un bijusī kārķēniete **Gunta Micāne**.

Ziemeļvidzemi viņa sauca par savas dvēseles dzimteni. Kārķu pagasta «Māras» ir tā vieta, kuru Gunta Micāne vienmēr dēvējusi – tā ir mana paradīze. Kārķēnieši viņas garīgo devumu šai vietai vienmēr ir ļoti augstu vērtējuši, ieceldami viņu dižsievības godā. Par šādu cilvēku nav iespējams runāt pagātnes formā – viņas domas, vārdi un sirds siltums sargā un sargās vienmēr. «Še, kur ligo priežu meži», «Zilais gredzens», «Vēlreiz», «Uguns sniegā», «Gājputnu laiks», lugu izlase «Kvin-

tets», «Projekts «Lielās blēņas»» – tas nebūt nav viss viņas literārais devums, tās ir tikai grāmatas, kurās ir dzejoļi veltīti Kārķiem un stāstu prototipi ir kārķēnieši. Nav iespējams aizmirst lugas «Klēts», kas tika spēlēta «Mierkalnu» mājās uz īstas klēts fona un «Skaista mana brāļa sēta» izrādes Kārķu amatieru teātra izpildījumā, dzejoļu grāmatu atvēršanas svētkus Kārķu tautas namā. Pirms diviem gadiem tika izdota vietējā dziesminieka, Kārķu himnas autora Daumanta Ķikuļa dziesmu grāmata, kuras nosaukumā ir Guntas Micānes dzejoļa vārdi «Es dzīvoju ar cerībām...» Daumants vairākkārt savām dziesmām izmantojis Guntas Micānes dzeju. Kā skaista dāvana, kā īpašs pārsteigums mums bija aizvadītajos Ziemassvētkos Rēzijas Kalniņas un Ulda Marhilēviča disks «Mana roka tavējā», kurā viena dziesma, kas mūsaprāt ir pati skaistākā, ir veltīta Kārķu baznīcai. Gunta ar sirdi un dvēseli sekoja līdz baznīcas celtniecībai un bezgala priecājās par jaunuzcelto dievnamu. Katrs kārķēnietis zina skaisto mācītāja Girta Kalniņa dziedāto lūgšanu ar Guntas Micānes vārdiem «Kungs atļauj man lielam izaugt... «Māru» māju vairs nav, taču pateicībā par šo lielo garīgo devumu mūsu pagasta ļaudīm, kādu dienu Ģirts Kalniņš uz Jelgavu aizveda «Māru» sliekšņa akmeni, lai tas sargā Guntas ģimeni un viņas soļus...» Dievs, svētī vietu šo uz mūžiem gariem, cik ilgi vien būs Kārķu ziemas, vasaras,» raksta Gunta.

Vieglas smiltis un Tu, Mūsu Gunta, nu esi kopā ar savu mīlo «Māru» saimi...

Mīlestībā, kārķēnieši.

Sveicam jubilarus!

*Izver sapni caur saules staru
Garu, garu
Un saki pats sev:
«Visu varu!»
(G.Micāne)*



Valkas pilsēta

Zaiga Smirnova 01.09., Ineta Dublāne 03.09., Ļubova Severa 04.09., Guntis Strazdiņš 05.09., Juris Skrajāns 06.09., Māra Apine 07.09., Vilis Rieksts 08.09., Irēna Stepkāne 09.09., Mārīte Šmite 09.09., Lidijs Liske 11.09., Andris Sulainis 11.09., Jānis Jākobsons 11.09., Daiga Laursons 12.09., Valentīna Zaičenko 15.09., Nīna Petrova 15.09., Juris Panteļevs 16.09., Aivars Posse 17.09., Zinaida Maksimova 17.09., Vladimirs Ungers 18.09., Valentīna Domanska 19.09., Mihails Doncovs 16.09., Valdis Vasars 19.09., Māra Sičeva 20.09., Austra Batramoviča 20.09., Ļubova Želonkina 20.09., Marga Gruntmane 21.09., Inese Zaula 21.09., Zeltīte Gruzdova 22.09., Raisa Vdovina 23.09., Alla Smirnova 24.09., Līga Graudiņa 25.09., Anda Ozoliņa 25.09., Anda Strazdiņa 26.09., Viktors Petrovs 27.09., Inga Baltkāja 27.09., Valentīna Donika 27.09., Irēna Kuzņecova 27.09., Zoja Šeļesta 30.09.

Ērgemes pagasts

Vija Baķe 02.09., Aivars Jūgs 05.09., Alda Zunde 07.09., Mundris Students 07.09., Vija Kuzmina 10.09., Rūta Bērziņa 11.09., Aina Ozola 14.09., Māris Bette 20.09., Gotarts Didžus 26.09., Visvaldis Saulgriezis 28.09., Gunta Rudīte 30.09.

Kārķu pagasts

Dzintra Aleksandrova 03.09., Vija Mežule 04.09., Ilga Pētersone 08.09., Anna Ērika Kalniņa 13.09., Astra Sutoviča 14.09., Ivars Sproģis 23.09., Ludmila Briežkalne 25.09.

Valkas pagasts

Mjursepa Jekaterina 01.09., Teters Jānis 06.09., Strapcāne Anita 10.09., Jepifanovs Anatolijs 13.09., Roga Jānis 13.09., Pētersone Natālija 15.09., Kruglešovs Aleksandrs 17.09., Plauka Anna 21.09., Viņņika Raisa 28.09., Beliševs Vladimirs 29.09., Grindulis Imants 29.09.

Vijciema pagasts

Dzintars Dudelis 28.09.

Zvārtavas pagasts

Lolita Ozoliņa 04.09., Lilita Kalniņa 25.09., Aldina Ostapko 27.09.

Valkas novada dome

(Sveicam novada iedzīvotājus «apalās» un «pusapaļās» jubilejās, sākot no 50 gadiem.)

Sveicam arī visus pārējos jubilarus!

*Bet vēl nav jāsteidzas,
es tikko – atnācis:
ap mani pasaule
un vējš pat pierimis.
(M.Sviķe)*



Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļā no 18.07. līdz 13.08. reģistrēti 4 bērni: 3 meitenītes – Katrīna, Emīlija, Samanta un 1 zēns – Alens.

Sveicam ģimenes ar dzīvē nozīmīgo notikumu!

Valkas novada dome

*Šūposies dienas.
Vēl bites jasmīnos medu sūks.
Ziedu un rūpju vidū man tevis trūks.
(N.Kalna)*

Aizvadīti mūžībā

Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļā no 18.07. līdz 13.08. reģistrētas 8 miršanas:

Budaha Biruta (1936.), Jebla Anna (1922.), Karahone Anna (1931.), Rudaks Ernests (1930.), Sekačeva Olga (1924.), Smilga Imants (1951.), Vahromova Tamāra (1952.), Zemzare Velta (1940.)

**Izsakām līdzjūtību tuviniekiem –
Valkas novada dome**

**«Valkas Novada Vēstis»
Valkas novada pašvaldības
informatīvs izdevums**

Bez maksas, iznāk reizi mēnesī.
Tirāža: 4300 eks.

Izdevējs: Valkas novada pašvaldība
Reģ. Nr. 90009114839,
Semināra iela 9, Valka,
Valkas novads, LV-4701;
tālr. 64722238, fakss 64707493,
e-pasts: novads@valka.lv www.valka.lv

Izdevumu sagatavoja:
Valkas novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste
Zane Brūvere, tālr. 64707489
e-pasts: zane.bruvere@valka.lv

Iespiests tipogrāfijā
«LATGALES DRUKA»
Datorgrafika: Mākslinieku un
amatnieku biedrība «Reālā Aptieka»
Reģ. nr. 40008089643,
e-pasts: info@paradizessnibis.lv



Valkas novada afišu stabs

Valkas novada Centrālajā bibliotēkā

- **No 1. līdz 30.septembrim** – izstāde «Trio programmu» iesākusi Itālija. Interesenti varēs iepazīties ar materiāliem par Eiropas Savienības prezidējošo valsti Itāliju.
- **No 1.līdz 17.septembrim** – izstāde «Sargiet savu valsti, izkopjiet to, jo ziniet, ka, ja nebūs Latvijas, nebūs arī jūsu»: Latvijas valsts pirmais prezidents Jānis Čakste (1859. – 1927.).
- **No 1.līdz 30.septembrim** – izstāde «Rakstāmrīks neparasti parastais: pildspalvu izstāde no Tamāras Lāces privātkolekcijas».
- **No 15. līdz 30.septembrim** – izstāde «Miķeli gaidīju kā savu brāli – tas deva malciņu, tas kumosīņu: pado mi ražas novākšanā, uzglabāšanā un konservēšanā».
- **26.septembrī plkst 17.00** Valkas bibliotēkā pasākums «Dziesmota saruna». Uztāsies Dziesminieks Uldis Punkstiņš ar savu brālēnu Aivaru Punkstiņu.

Sporta pasākumi

- **12.septembrī plkst. 15.00** – 17. skrējienis «Valka - Valga». **plkst. 15.00** bērnu sacensības, **plkst. 18.00** notiks skrējienis pieaugušajiem pie Pedeles upes Valgas pusē.
- **4.septembrī no plkst. 15.30** seriāla «Optimists» rudens posma pirmā kārtā (estrādes mežā pie Koklētāja), pārējie posmi: 11.09., 18.09., 25.09., 02.10., 09.10.
- **20.septembrī plkst. 11.00** Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skolā Pīrsa Bola atceres turnīrs šahā.

Kārķu pagastā

- **29.augustā plkst. 11.00** – galda spēļu turnīrs skolēniem, **plkst. 21.00** – vasaras atvadu ballīte, spēlēs Kārķu tautas nama jauniešu VIA, Dj Edijs.
- **31.augustā plkst. 16.00** – senās mūzikas vokālā ansambļa «Modus Vivendi» koncerts Kārķu baznīcā.
- **12.septembrī plkst. 13.00** – Dzejas dienu pasākums tautas namā.
- **13.septembrī plkst. 12.00** – pārgājiens.
- **19.septembrī** – Rudens tirdziņš kopā mazpulcēniem pie tautas nama.
- Tautas nama kamīnzālē – **līdz 5.septembrim** kārķēniešu sporta balvu izstāde, **līdz 1.oktobrim** – Māras Zeltiņas gleznu izstāde.

Valkas BJC «Mice» informē



2014./2015.mācību gadā Valkas novada BJC «Mice» turpinās darboties ar pilnu spar un jaudu, aicinot bērnus un jauniešus pievienoties aktīvai līdzdalībai šajā sezonā. Darbu turpinās: vides izglītības pulciņš – «Mazpulki», vokālie ansambļi «Brīnums» un «Brīnumiņš», sporta deju klubs «Ziemeļvalsis», tehniskā modeļšana pulciņš, floristika, Valkas novada 5. – 9.klašu koris, 7. – 9.klašu teātris, starptautiskā jauniešu pašizsme programmas «AWARD» un pirmskolas izglītības klubs «Rūķu skola». Plānots arī izveidot jaunus pulciņus. Oktobrī notiks «BJC Sezonas atklāšanas svētki».

Galvenais un svarīgākais šajā mācību gadā būs gatavošanās XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kas notiks 2015.gada jūlija sākumā, Rīgā. Valkas novadam šajos svētkos jāpiedalās un veiksmīgi jānostartē skatēs un konkursos. Galvenās svētku norises vietas Rīgā tradicionāli būs Mežaparka Lielā estrāde, kur notiks Noslēguma koncerts un Daugavas stadions, kurā plānots Tautas deju lielkoncerts.

«Mices» kolektīvs novēl veiksmīgu un panākumiem bagātu 2014./ 2015.mācību gadu bērniem, skolotājiem un izturību vecākiem! ♦

«Rūķu skolā» viss pa īstam

Vasara jau tuvojas beigām, un Tu, mazais rūķi, noteikti domā, kur jautri pavadīt nākošo mācību gadu, gūt zināšanas, rotaļāties ar citiem bērniem, svinēt svētkus un darīt citas interesantas lietas! Ja esi vecumā no 5 – 6 gadiem, tad BJC «Mice» Pirmsskolas izglītības klubs «Rūķu skola» Tevi gaida. Skoliņa atrodas ļoti jaukā un mierīgā vietā Valkā, Semināra ielā 27. Tevi sagaidīs mīļi un pretimnākoši skolotāji, ar kuriem kopā Tu varēsi apgūt daudz un dažādas rūķu gudrības, kā matemātiku, latviešu valodu, dabas un sociālās zinības, tā arī Tev būs iespēja iemācīties arī zīmēt, gleznot, veidot, šūt, sportot, vingrot un pat dejot sporta dejas kopā ar lielisku deju skolotāju.

«Rūķu skoliņa» strādā katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 12.00. Lieliska iespēja, lai dienas pirmo daļu varētu mācīties, bet dienas otro pusi pavadīt ar sev mīļiem un tuviem cilvēkiem!

«Rūķu skoliņai» ļoti patīk svinēt svētkus, tāpēc Tev būs iespēja piedalīties Miķeļdienas, Meteņ dienas, Mārtiņdienas, Teņa dienas svinēšanā. Atzīmēsim arī Ziemassvētkus, Lieldienas, Vecmāmiņu, vectētiņu un auklīšu dienu, Ģimenes dienu. Liels notikums mūsu skoliņā ir izlaidums, kad kopā pavadām uz skolu tos bērnus, kuri ir apguvuši visas Rūķu zinības.

Skoliņa labprāt atbalsta dažādus konkursus, kā arī draudzējas ar zobu higiēnistu Dundiju.

Pirmā tikšanās svinīgi notiks **2.septembrī plkst. 10.00** Valkas novada Bērnu un jauniešu interešu centra 2.stāva zālē. ♦



Vijciema pagastā

- **19. un 20.septembrī Vijciema muižas svētki**
- **19.septembrī. pulksten 16.00** Vijciema tautas namā tiksianās ar Valkas novada literātēm Aiju Ābenu un Tamāru Elziņu «Dzeja manī un tevī».
- **20.septembrī. pulksten 11.00** pie Vijciema tautas nama starts auto un velo veiklības sacensībām «Muižas kučieris 2014», pēc tam – Vijmalā pie depo Sacensības «Muižas stiprinieks 2014».
- **27.septembrī. pulksten 19.00** Vijciema tautas namā Valkas pagasta amatiererteātra «Rūdis» izrāde, pēc R.Blaumaņa stāsta motīviem «Paradīzē». Režisore Evija Smane.
- **27.septembrī. pulksten 17.00** Vijciema baznīcā Sveču vakara Dievkalpojums. Pēc tam – sveču iedegšana Vijciema kapos.
- **29.septembrī. pulksten 9.30** Vijciema tautas namā Miķeļdiena mazajiem – pasākums pirmsskolas vecuma bērniem.♦

Jaunās māmiņas nojauks stereotipus!



Trešdien, 20.augustā Valmieras novada fonda (VNF) valdes priekšsēdētājs Ansis Bērziņš parakstīja līgumus par finansējuma piešķiršanu 15 projektiem, tostarp deviņām pilsoniskās līdzdalības un sešām mazākumtautību iniciatīvām.

No 27.augusta līdz 26.novebrim Valkas novada BJC «Mice» telpās tiks uzsākts un realizēts «Mazākumtautību iniciatīvas Vidzemē» projekts «Jaunās māmiņas divās valstīs – vienā pilsētā».

Valkas māmiņas latvietes bieži dzīvo Igaunijā un otrādi. Ir dažādi stereotipi par bērnu audzināšanu dažādās kultūrās, kas dažkārt traucē apmainīties idejām, tāpēc gribam nojaukt tās barjeras. Projekts ir sadalīts iepazīšanās daļā, izglītojošo semināru daļā un praktiskajos darbos. Projektam piešķirts finansējums 1350 eiro apmērā. Projekta rakstītājas un realizētas ir jaunās māmiņas Baiba Luca un Diāna Aņina.

Aicinām jaunās, topošās un esošās māmiņas uz pirmo tikšanos 2014.gada **27.augustā plkst. 16.00** Valkā, Semināra ielā 27 (BJC «Mice» zālē, 2.stāvā). Pirmajā tikšanās reizē iepazīsimies, noskatīsimies filmu, par kuru pie tējas tases arī draudzīgi padiskutēsim. Būs arī bērnu stūrītis.

Projektā ļoti aicinātas citu tautību māmiņas, jo mūsu mērķis ir apvienot tautības, diskutējot, nojaucot stereotipus un kopā darot citas jaukas un interesantas lietas.

Ja rodas kādi jautājumi droši zvani: Baibai Karpovai 28308292 vai Diānai Aņinai 29588734. ♦

Atrodi darbu Igaunijā vai citur Eiropā!

LIVONIJAS DARBA TIRGUS 2014

2014. gada 27. septembrī no plkst. 9.00 līdz 14.00

Valgas Kultūras un interešu centrā
(Kesk iela 1, Valga)

- Darba iespējas Igaunijā, Latvijā un citur Eiropā
- Darba piedāvājumi tieši no darba devējiem
- Iepazīšanās ar Nodarbinātības aģentūras pakalpojumiem
- Informāciju par darba attiecību jautājumiem un uzņēmējdarbību sniegs Nodarbinātības aģentūras partneri

Nodarbinātības aģentūras informatīvais tālrunis

+372 15501
+371 64 723 007
www.toomess.ee

Darba tirgus ir bez maksas – nāc un piedalies!

Radošajā telpā «309.kabinets»

- **20.septembrī** sezonas atklāšana 309.kabinētā – programmā DJ Uldis Rudaks – sets + lekcija par dīdžejošanu mūsdienās u.c.

Tālavas ielas svētki

Gar Blusas krogu

13. SEPTEBRĪ NO 16.00 VALKĀ

DZIESMAS UN DEJAS
VALKAS PAGASTA AMATIERTEĀTRA "RŪDIS" IZRĀDE "PARADĪZĒ"
RADOŠĀS DARENĪBAS
SKERSU STAFETE
VOLĒBOLA TURNĪRS
VALKAS SPEKAVĪRS
BRĪVAIS MIKROFONS
DZĪVĒJUMA AKTIVITĀTES
AKTIVITĀTES KOPĀ AR POLICIJU
SPORTISKĀ PAUZE KOPĀ AR SANDRU
DZIESMU KĀRI - VISLATVIJAS KĀRĀKES POSMS
GRUPAS "LINGA" KONCERTS

UN VĒL UN VĒL